



reklama

**STOLDOM II  
HURTOWNIA AKCESORII  
MEBLOWYCH**

**SEVROLL**

**SYSTEMY SZAF PRZESUWNYCH**

**LUSTRA · LACOBELLE · ORNAMENTY**

Wałcz, ul. Budowlanych 10A  
tel. 67 387 53 19, kom. 601 84 72 76

## Seniorzy na drodze

Policjanci byli organizatorami debaty społecznej zorganizowanej dla seniorów. Tematem rozmów było ich uczestnictwo w ruchu drogowym oraz zagrożenia w ruchu rowerów.

Deбата odbyła się w Dziennym Domu Pomocy przy ulicy Kościuszki w Wałczu. Uczestnikami spotkania byli seniorzy, a wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele starostwa i ratusza. Współorganizatorem debaty była Janina Bezler - kierownik DPS. Policjanci omówili cele debaty społecznej. W dalszej ko-



## Weekend na drogach

W ubiegły weekend policjanci z powiatu wałeckiego zatrzymali aż sześciu pijanych kierowców i odnotowali cztery kolizje drogowe.

Jedną z nich wyglądała bardzo groźnie. Doszło do niej na drodze wojewódzkiej w okolicach Chwiramu. Tam kierowca volkswagena rozpoczął manewr wyprzedzania, kiedy był już wyprzedzany przez mercedesa. Zepchnął pojazd z drogi, na szczęście nikomu nic się stało. Nieuważny kierowca volkswagena został przez funkcjonariuszy ukarany mandatem. Z kolei w Piecniku - na krajowej dziesiątce nietrzeźwy kierowca, z orzeczoną sędziwie zakazem prowadzenia pojazdów, wjechał w tył poprzedzającego go auta.

Policjanci z powiatu wałeckiego przygotowują się do akcji „Bezpieczny weekend”. Można się wtedy spodziewać wzmożonych kontroli. Mundurowi będą zwracać szczególną uwagę na prędkość i kontrolować kierowców pod kątem trzeźwości.

ZB

lejności naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego podkom. Tomasz Kniat przedstawił statystyki policyjne dotyczące zdarzeń drogowych związanych z udziałem pieszych. Uczestnicy usłyszeli o najczęstszych przyczynach zdarzeń wynikających z winy pieszo i z winy kierującego. Następnie głos zabrali zaproszeni goście, którzy omówili sprawowaną przez siebie funkcję oraz odpowiadali na pytania nurtujące seniorów. W dalszej kolejności mówiono o przepisach dotyczących ruchu rowerów i zastanawiali się, czy rowerzysta to pełnoprawny uczestnik ruchu drogowego, czy intruz. Poza tym trwała dyskusja o ogólnym bezpieczeństwie seniorów w miejscu zamieszkania, a na koniec wszyscy uczestnicy wypełniali anonimową ankietę, dotyczącą bezpieczeństwa.

OPRAC. ZB

Marketing dla każdego

# Jak się obronić przed internetem?

Coraz większa ilość osób robi zakupy przez internet. Dlaczego? Bo jest tanio i wygodnie. Kurier przyjeżdża pod dom i możemy cieszyć się świeżo zakupionym towaram. Jak więc z nimi rywalizować? Ceną – nie da się. Jakością – różnie to bywa.

W walce z internetem najłatwiej zastosować broń, której wirtualny świat pozbawiony – emocji związanych z relacją międzyludzkich. Oprócz tego istnieje mniej lub bardziej świadomy stopień weryfikacji produktu zamówionego poprzez wirtualną sieć. Morał z tego taki, że najwięcej możemy nadrobić dobrą obsługą klienta, czyli doprowadzeniem do tego, że będzie on chciał kupować WŁAŚNIE U NAS.

Pewien mój znajomy zajmujący się dość trudną branżą sprzedaży samochodów, powiedział mi kiedyś jedną rzecz - „wychodzę z założenia, że klient nie chce kupić samochodu – on chce abym to właśnie ja mu go sprzedał”. Jest to nieco pokretnie rozumowanie, ale jak w obecnych czasach aktualne. Rozrost konkurencji, obniżki cen, powodują że jakość obsługi klienta staje się czynnikiem deficytowym. Prześiębicy przez coraz niższe zarobki tracą motywację do preżnego działania i potrafią odesłać klientów na przysłowiowe drzewo poprzez zaniedbanie jego potrzeby bycia dobrze obsłużonym. Z takim internet poradzi sobie dość szybko. Po co bowiem mam iść do sklepu odzieżowego i użerać się z obsługą, jak w dużo fajniejszej cenie mogę zamówić sobie jeszcze fajniejszą rzecz w internecie?

Stając na drugim biegunie powyższej sytuacji – po co mam zamawiać w wirtualnym świecie nieprzymierzony ciuch, skoro mogę wybrać się do pobliskiego butku, mile porozmawiać sobie z rezolutną ekspedientką, która w dodatku pomoże mi w wyborze najlepszej dla mnie opcji? Co z tego, że drożej, ale za to w miłej atmosferze.

Na naszym rynku działa wiele firm, które teoretycznie powinny przegrać nierówną walkę z internetem, a tak się nie dzieje. Mają drogo – owszem – ale korzystanie z usług to czysta przyjemność.

MATEUSZ WYSOCKI

**Macie pytania? Piszcie na [mateusz@nowemedium.pl](mailto:mateusz@nowemedium.pl). Jest mi (i zawsze będzie) niezmiernie miło dla Was pisać i odpowiadać na Wasze pytania!**

reklama

**Burmistrz Miasta Wałcz informuje, że dnia 02.08.2013r. i 05.08.2013r. na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Wałcz przy Placu Wolności 1 oraz na stronie BIP Urzędu Miasta Wałcz, wywieszony został wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia oraz wydzierżawienia.**

**TBS spółka z o.o. w Wałczu informuje, że w dniu 27.08.2013r. o godz 10:00 odbędzie się przetarg na wynajem lokali mieszkalnych z czynnikiem wolnym usytuowanych przy ulicy Kościuszki 41/2 i Woj. Pol. 45/5, szczegóły na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Wałcz, w siedzibie spółki przy ul. Budowlanych 9/2 w Wałczu i na stronie internetowej [www.tbswalcz.pl](http://www.tbswalcz.pl)**

**EXTRA WAŁCZ**

**ADRES REDAKCJI**  
ul. Bankowa 2 78-600 Wałcz  
**REDAKTOR NACZELNY** Piotr Kurzyna  
**i ZESPÓŁ REDAGUJĄCY KONTAKT:**  
[extrawalcz@gmail.com](mailto:extrawalcz@gmail.com), [www.extra-walcz.pl](http://www.extra-walcz.pl)  
mobile: 67 387 42 43;  
**Reklama** +48 881 207 749

WYDAWCA

Agencja 3 Głowy Produkszyn na podstawie umowy franchiseowej z Extra Media Sp. z o.o.

PRZYGOTOWANIE GRAFICZNE

Małgorzata Wieczorek

DRUK

Drukarnia Express Media Sp. z o.o.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczanych ogłoszeń i zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych tekstów.

reklama

**MASZ PROBLEM Z DIESLEM?**  
**ZADZWOŃ! 67 258 25 25!**  
**DIESEL SERWIS „ITD”**  
 Ostrowiec k. Wałcza  
 502 119 992  
**GWARANCJA!**  
**TURBOSPRĘŻARKI - REGENERACJA / MONTAŻ / SKUP**

## Koncerty tylko unplugged



Dokończenie ze str. 1

Sprawiedliwie trzeba przyznać, że promenada wygląda dużo lepiej niż przed modernizacją, jednak droga do obecnego stanu, któremu i tak daleko od wizualizacji, była wyboista. Począwszy od wytkniętego przez audytorów bałaganu dokumentacyjnego po pomosty wykonane w odbiciu lustrzanym i krzywo osadzone grodzice. Przykłady można mnożyć. Wśród nich jest brak przyłączy prądu na całej promenadzie, z amfiteatrem włącznie, a przecież to wymarzone miejsce do organizacji plenerowych imprez i koncertów.

- To błąd - przyznaje burmistrz Bogusława Towalewska. - Wcześniej czy później

prąd będzie potrzebny. Za jakiś czas mieszkańcy będą mogli otworzyć tam punkty gastronomiczne, a bez podłączenia do prądu to niemożliwe. W końcu trzeba będzie zdjąć fragmenty chodnika i podłączyć elektryczność. Może uda się to zrobić już w przyszłym roku.

Jak wiadomo, inwestycje powstałe z funduszy unijnych najczęściej przez pięć pierwszych lat nie mogą przynosić zysków, dlatego marszałek nie wyraził zgody na wykorzystanie altan do prowadzenia działalności gospodarczej przez mieszkańców. Być może uda się takie punkty gastronomiczne otworzyć w budowlach, które nie są trwale związane z gruntem. Na pewno to ożywiłoby promenadę.

## Sybiracy walczą o tablicę

W maju ubiegłego roku, po kilku latach starań, członkowie waleckiego koła Związku Sybiraków na cmentarzu wojennym umieścili tablicę poświęconą żołnierzom - Sybirakom. Teraz zabiegają o umieszczenie kamienia pamiątkowego na placu Zesłańców Sybiru, przy Waleckim Centrum Kultury.

Co ważne, tablica na cmentarzu wojennym w Wałczu jest pierwszą taką w Polsce i najprawdopodobniej jedyną na świecie. Prezes waleckiego koła Robert Karbowniczek przypomina, że Sybiracy walczyli w I Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki i byli żołnierzami II korpusu Wojska Polskiego dowodzonego przez generała Andersa.

- Ta myśl zrodziła się w mojej głowie, kiedy w zarządzie głównym zapadła decyzja o umiejscowieniu takiej tablicy pod

Monte Cassino i pod Lenino. I chociaż tych tablic nadal tam nie ma, powstała nasza, pierwsza i do tej pory jedyna - mówi R. Karbowniczek. - Na kamieniu, który chcielibyśmy umieścić przy placu Zesłańców Sybiru planujemy umieścić jeszcze wzmiankę o Wołyniu. Chcielibyśmy, żeby młodzi ludzie odwiedzający centrum kultury, mogli poczytać o tych ważnych dla historii naszego narodu wydarzeniach. Pamiętamy, że naród, który zapomina o swojej historii, przestaje być narodem.

Warto zwrócić uwagę, że sprawa tablicy na cmentarzu wojennym rozbiła się o ówczesnego burmistrza, wojewodę, a nawet Radę Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie. Nie było zgody na umieszczenie jej na cmentarzu, można było ją umiejscowić tylko poza nekropolią. Sybiraków to jednak nie satysfakcjonowa-

## FELIETON NACZELNEGO

# Bublownicy, chochliki i czarne dziury



Często mam do czynienia z czarną dziurą. Zjawisko to polega na tym, że raptem niezbędna rzecz gubi się gdzieś - tak po prostu. Poszukiwania nie mają końca i złość niesamowita ogarnia człowieka. Gdy już człowiek zajmie się czymś innym, okazuje się, że poszukiwana przez długi czas rzecz nagle się odnajduje. Objawia się w miejscu, w którym wcześniej już szukaliśmy i wydawałoby się, że tam być powinna zawsze.

Dlaczego nie mogliśmy tej ważnej rzeczy znaleźć? Dlatego, że znajdowała się w... czarnej dziurze. Innego wytłumaczenia nie ma. Przynajmniej ja pewne zaginięcia w taki sposób usprawiedliwiam, bo - ze swoim roztargnieniem - stale czegoś szukam. Z całą odpowiedzialnością stwierdzić zatem mogę, że czarna dziura istnieje. A dlaczego o tym piszę? Odkryłem bowiem niedawno nowe zjawisko nazwane bublownikiem. Bublownik ujawnia się wszędzie i dotyczy wielu inwestycji nieprzemysłowych, a już zrealizowanych. Ktoś bowiem zawsze zapomni o czymś ważnym, co powoduje w przyszłości niesnaski i kłopoty. Przykładem może być wybudowanie domu z podpiwniczeniem na podmokłym terenie. Piwnica w tym przypadku będzie zawsze zalewana wodą. Jaki pożytek z takiej piwnicy? Żaden. Chyba, że ktoś zechce tam uprawiać grzyby. W tym przypadku bublownik zadziałał niepostrzeżenie i dotknął prywatnej kieszeni, ale bublownik często występuje także w projektach samorządowych, czyli tych, które finansowane są z kieszeni każdego z nas. Przykładów z lokalnego podwórka mogę podać przynajmniej kilka, a o tych najbardziej aktualnych piszemy w niniejszym numerze naszego tygodnika.

1. Ulica Kołobrzaska w Wałczu - dopiero remontowana, a już przeklinają ją użytkownicy. Najpierw robiono ją w taki sposób (brak szlaku dla pieszych), że tylko cud sprawił, że byłoby się

bez ofiar. Teraz problemem stają się wysokie krawężniki przy wjazdach do posesji. Tylko czekać, aż ktoś tam w końcu wywinie orla. Wszystkiemu winien bublownik.

2. Amfiteatr przy waleckiej promenadzie. Robota bublownika jak się patrzy, na 100% i nie ma bata. Stworzono coś, co niczemu nie służy. Zapraszam do artykułu naszej redakcyjnej koleżanki, która przybliżyła ten temat. Koleżanka (chyba tylko z wrodzonej delikatności) zbyt łagodnie przedstawiła niekompetencję władzy i absurdalność tego projektu. Pewnie dlatego, że to wina bublownika.

3. Bublownika nie mogło również zabraknąć przy projekcie dotyczącym budowy skansenu Grupy Warownej „Cegielnia”. Stworzono ciekawe miejsce za duże pieniądze. Ale po co? Podczas rozpisywania projektu ktoś po prostu zapomniał zapisać pieniądze przeznaczone na promocję (przynajmniej zwykle tablice informacyjne). To trochę tak, jakbyśmy zaprosili pierwszy raz gości do domu, nie podając im wcześniej adresu.

4. Największym jednak tworem bublownika jest nowa ustawa śmieciowa. Bubl w samym zapisie. Bubl w realizacji. Samorządowcy zrzucają odpowiedzialność na ustawodawcę, posłowie twierdzą, że to samorządy zbyt późno zaczęły o tym myśleć. Kto jest winien? Pewnie jedni i drudzy. Miał już miesiąc od wejścia w życie nowych zapisów, a ciągle panuje chaos. Pojemników jak nie było, tak nie ma, miała być segregacja, a nikt śmieci nie segreguje. Dobrze, że ktoś je chociaż, przynajmniej w większości, odbiera.

Ktoś powie, że to wina urzędników. Ja stanę w ich obronie, bo nie wierzę w to, że aż tak często można się mylić. Rozumiem, że wiele decyzji podejmowanych jest zza biurka, przez co mają zbyt mało wspólnego z rzeczywistością, ale bez przesady. Na pewno za tym wszystkim stoi coś lub ktoś jeszcze: bublownik, czarne dziury i inne sztuczne mgły, a nie myli się tylko ten, co nic nie robi. O! Tak właśnie myślę.

PIOTR KURZYŃA

reklama

ARTYZM PRECYZJI, MISTRZOWSKA DOKŁADNOŚĆ...

# OPTYK

M. Modzelewski

Wałcz, Al. 1000-lecia 4      pon. - pt. 9.00-18.00, sobota 10.00-14.00  
 tel. 67 387 19 58

**BEZ REJESTRACJI W KAŻDEJ CHWILI  
 LEKARZ OKULISTA LUB OPTOMETRYSTA**

**BEZPŁATNE  
 BADANIE  
 WZROKU**  
 PRZY ZAKUPIE  
 OKULARÓW

**OPRAWY DO  
 50%  
 TANIEJ**

PROMOCJA DOTYCZY CAŁEGO  
 ASORTYMENTU OPRAW KOREKCYJNYCH

**SOCZEWKI KONTAKTOWE  
 DOBÓR, NAUKA NAKŁADANIA I PIELĘGNACJI**

**www.optyk-walcz.pl**

- Ja to sobie wyobrażam tak, że będą tam organizowane koncerty, mamy przecież wiele lokalnych zespołów. Chciałabym, żeby funkcjonowało tam plenerowe kino, budki z lodami, goframi, przekąskami - mówi B. Towalewska. - To miejsce musi zacząć żyć. Na pewno pomyślimy też o innych siedzeniach, bo na betonie jest po prostu niewygodnie.

Na pełne wykorzystanie amfiteatru i promenady trzeba więc będzie poczekać. Póki co, wałczanom pozostaną koncerty unplugged i - co zapisano w projekcie - obserwacja zawodów wioślarskich. Tyle tylko, że akurat w tym miejscu jezioro zasłaniają drzewa... ZB

ło. W końcu, po kilku latach i interwencji posła Pawła Suskiego, Sybiracy dopięli swego. R. Karbowniczek ma nadzieję, że z kolejną tablicą nie będzie tylu kłopotów.

- Już kiedy powstawał plac Zesłańców Sybiru, starałem się o umieszczenie tam tablicy upamiętniającej Sybiraków, którzy pracowali przy odbudowie Wałcza. Niestety nie dostałem na to zgody - mówi R. Karbowniczek. - Mam nadzieję, że teraz uda się to przełamać. Nie chcemy urządzić tam uroczystości, czy wieców, chcemy tylko uczcić ich pamięć. ZB



## »»» DAM PRACĘ

• Doradca Klienta Detalicznego, BGŻ Wałcz aplikuj ONLINE na stronie [www.BGŻ.pl](http://www.BGŻ.pl) <https://global3.recruitmentplatform.com/appproc/index.cfm?event=createSessionAfterSessionClear&ID=PHUF-K026203F3VBQB8M6G685D&jobboard=0&nPTID=44713&bSessionClear=true>

• Przedstawiciel Handlowy COVAL -branża narzędzia, Wałcz tel 883 332 508, lub aplikuj online, <https://www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.aspx?offerID=3045020&rto=1&style=aplikuj>

• Pizzeria zatrudni kelnerki, kelnerów, kierowców, obsługę kuchni. kontakt (Pizzeria Olivka) 663 852 243

• Pracownik Budowlany/ solidnych i doświadczonych pracowników/ kontakt: 697 976 457

• Pracownik do Prowadzenia Biura - Sprzedawca KADOR Sp. z o.o./Wałcz-Człopa/ znajomość języka niemieckiego i angielskiego, aplikacja online <https://www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.aspx?offerID=3033198&rto=1&style=aplikuj>

• Elektronik-Elektryk/ Wałcz, POWER-TECH ul.Nowomiejska 74E, 78-600 Wałcz

• Praca w Biurze/ PHI AM-Wind / branża energii odnawialnej, znajomość niemieckiego oraz dyspozycyjność, aplikacja <http://pl.indeed.com/cmp/PHU-AM-WIND/jobs/Praca-Biurze-87a4ed940c86fe9d>

• Operator automatów tokarskich/ FCR ROMET Wałcz aplikacja online <http://www.jobexpress.pl/aplikuj/118501/Operator-automatow-tokarskich>

• Partner Handlowy Orange, Dla osób lubiących kontakt z klientem, z prawem jazdy. Więcej na <http://www.orange.pl/kariera>

• Przedstawiciel Handlowy / Wałcz,Koszalin. MaxCo Distribution Sp. z o.o., aplikacja Online <https://www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.aspx?offerID=2986880&rto=1&style=aplikuj>

• FIRMA GMM POLSKA SP.ZO.O W WAŁCZU POSZUKUJE PRACOWNIKÓW NA STANOWISKO LAKIERNIK NATRYSKOWY (MALOWANIE NA MOKRO). KONTAKT POD NR 607-878-258, 661-507-233, CV NA E-MAIL [kadry@gmm.pl](mailto:kadry@gmm.pl)

• Poszukuję monterów turbin wiatrowych z doświadczeniem lub bez. VSP z o.o. Szczecin, [info@faro-is.com](mailto:info@faro-is.com)

• Praca w Holandii, Rekrutuję prowadzi Biuro Pośrednictwa Pracy dla ABOost w Holandii, licencja 4933, należy zabrać ze sobą dowód, prawo jazdy, dod. uprawnienia, zdjęcie paszportowe, nr konta bankowego, ul. Kościuszki 12A Wałcz, tel 67 258 41 08

## OGŁOSZENIA DROBNE

**Nadawanie ogłoszeń na łamach tygodnika extra wałcz jest bardzo proste. Możesz zrobić to na dwa sposoby. Przyjdź do redakcji, tutaj zapłacisz 0.90pln za słowo wyślij sms na numer 72051 o treści ewalcz. oraz dalszą część ogłoszenia. Np ewalcz.sprzedam dom w Tucznie, 120m2 kontakt: 000 000 000, koszt smsa to jedynie 2,46 zł brutto!!!**

**i możliwość wstawienia aż 153 znaków, Regulamin związany z wysyłaniem drobnych ogłoszeń, znajduje się w redakcji oraz umieszczony jest na stronie internetowej [www.extra-walcz.pl](http://www.extra-walcz.pl)**

### lokale, nieruchomości:

• sprzedam mieszkanie dwu pokojowe w centrum wysoki standard. Bezczyntowe tel 604 32 85 44

• pokój do wynajęcia 888 108 966

• sprzedam tanio działkę budowlaną 502 440 489

• poszukuję garażu do wynajęcia w Wałczu/ tel. 698 01 30 30

• Lokal do wynajęcia 100m2, ul.Bankowa, samo centrum miasta, blisko targowiska tel. 501 683 777

• sprzedam mieszkanie 4 pokojowe 84 m2 + garaż,Wałcz „Dolne Miasto 11. Tel.603654219

### usługi:

• wideofilmowanie imprez okolicznościowych, firmowych itp., oferta na stronie [www.video-color.pl](http://www.video-color.pl) kontakt: tel.533 529 695, lub tel. 793 010 258

• zadbaj o profesjonalną stronę internetową. Kontakt: 666 829 895

### różne:

• Przyjmę do pracy kucharkę. Tel: 502 484 880

• Przyjmę osobę do wypieku pizzy 502484880

reklama

**DarBest Szewc**  
PROFESJONALNA NAPRAWA OBUWIA  
SKLEP Z AKCESORIAMI OBUWNICZYMI  
(pały, wkładki, szorowadła itp.)  
SPRZEDAŻ OBUWIA UŻYWANEGO  
WAŁCZ, UL. 41 MIEJSCOWY 26-47 (PODKÓWKA)  
tel.693 294 797  
Pon.-Pt. 9-17; Sobota 9-13

**TY TEŻ !!!**  
możesz wygrać  
z alkoholem  
Korona - Klub AA  
Zadzwoń ! 503 571 618

## List do redakcji

Mieszkałam z rodzicami w budynku mleczarni od 1960. Sąd przyznał mojemu Ojcu prawo do zajmowania tego lokalu do chwili, kiedy Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska da mu lokal zastępczy.

W artykule „Mleczarnia na sprzedaż” zostałam wymieniona jako „główna przeszkoła” w planowanym przekształceniu budynku w hotel przez Pana Grzegorza Schienke. Nowy właściciel kupił budynek świadomie ze mną jako lokatorką 12

kwietnia 2001 roku. Po wygranej sprawie w Sądzie Powiatowym miałam prawo zostać w mieszkaniu, a Pan Grzegorz Schinke miał obowiązek zapewnić mi lokal zastępczy. Z w/w obowiązku się nie wywiązał. Nie uzyskałam od niego żadnej pomocy materialnej, a wręcz byłam narażona na wszelkie niedogodności z jego strony - odcinanie prądu, brak wody, brak dozoru nad budynkiem itp. Wyprowadziłam się z mieszkania na swój koszt w 2002 roku,

czyli faktycznie mieszkałam tam około półtora roku.

Pan Grzegorz Schienke miał 11 lat, by przekształcić zakupiony budynek, ale jak się zaczyna robić „interesy o”, których się nie ma pojęcia” (słowa pana Grzegorza Schinke), to wychodzi to, co wszyscy mieszkańcy i turyści mogą podziwiać przy okazji pobytu nad jeziorem Raduń.

Swoją wdzięczność dla mnie niech Pan G. Schienke włoży sobie w przysłowiowe buty i sam weźmie odpowiedzialność za swoje nieudacznictwo.

Była lokatorka Mleczarni  
(dane do wiadomości redakcji).

# Maraton coraz bliżej

Wałecki Klub Turystyki Rowerowej kolejny raz organizuje maraton rowerowy MTB, tym razem w ramach Grand Prix Wielkopolski w maratonach MTB 2013. Wyścig odbędzie się 25 sierpnia o godz. 11. 00 na boisku Zespołu Szkół nr 2 w Wałczu.

Celem imprezy jest propagowanie kolarstwa sportowego i turystycznego oraz aktywnych form wypoczynku wśród różnych grup społecznych.

Maraton przewidziany jest zarówno dla zawodników wyczynowych, jak i amatorów o odpowiednim zaawansowaniu kondycyjnym oraz dla osób preferujących spokojną jazdę na rowerze - opowiada Dariusz Hofman z WKTR. - Rywalizacja odbywa się na dwóch dystansach 40 i 60 kilometrów i przyciąga co roku kilkuset uczestników. W najważniejszej części trasa zawodów biegnie po malowniczych terenach nadleśnictwa Płytnica i jest bardzo urozmaicona.

Udział w zawodach zapowiedzieli już między innymi uznani zawodnicy kolarstwa górskiego, których do udziału zaprosił wałczanin, wielokrotny mistrz Polski w kolarstwie przełajowym Tadeusz Korzeniowski, aktualnie odnoszący także sukcesy w kolarstwie górskim.

Ponadto organizatorzy zapraszają do udziału dzieci, młodzież i całe rodziny, dla których przygotowano wycieczkę rowerową na wałeckie bunkry. Organizatorzy nie zapomnieli również o publiczności, dla której przygotowali szereg atrakcji, m.in. konkursy, upominki, zjeżdżalnie, stoiska handlowe i wiele innych. Szczegóły na stronach [www.wktr.com.pl](http://www.wktr.com.pl) oraz [gogolmtb.pl](http://gogolmtb.pl).

Wsparcia przy organizacji tegorocznego wyścigu udzieliли: wałeckie starostwo, gmina Wałcz, miasto Wałcz, nadleśnictwo Płytnica, nadleśnictwo Wałcz, „Victoria Cymes”, PPHU „Graff”, Antkowiak - rowery, „Eurobike” Piotr Pawlak, Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych, optyk - Marek Modzelewski, „Trumpf Mauxion Chocolates” spółka z o.o., 107 szpital rojskowy i „RudnicaPark”.

**GRAND PRIX WIELKOPOLSKI W MARATONACH MTB 2013 WAŁCZ • 25.08**

ZACZYNAJEMY PRZY „BUDOWLANCE”  
ZESPOŁ SZKÓŁ NR 2 W WAŁCZU

PROGRAM ZAWODÓW (NIEDZIELA, 25.08)  
8:00 - 10:30 zapisy, wydawanie numerów startowych  
10:45 - START HONOROWY  
11:00 - START MARATONU MEGA 60 km  
11:05 - PRZEJAZDOWA RODZINA  
11:30 - START MARATONU MINI 40 km  
16:00 - ogłoszenie wyników,  
deklaracja, wręczenie nagród,  
rozdawanie upominków,  
wśród uczestników i kibiców,  
zakończenie zawodów  
więcej informacji na stronie: [www.wktr.com.pl](http://www.wktr.com.pl)

PRACOWNICY MEDIALNI SPONSORZY

pojezierze, SKOS, E-TAN WAŁCZ, CYMES, bodnar, OPTYK, Eurobike, F&B Park

# Ray-Ban

**Autoryzowany przedstawiciel  
zakład optyczny  
rejestracja 514 283 552  
Wałcz, ul. Tęczowa 5-7 (przy rynečku)**



## Za wysokie progi?

**Kilka tygodni temu pisaliśmy o remoncie ulicy Kołobrzeskiej w kontekście zlikwidowanych po obu stronach drogi chodników. Trotuary zostały już wprawdzie położone, jednak mieszkańcy mają zastrzeżenia co do sposobu ich wykonania.**

Chodzi głównie o to, że w miejscach łączenia chodnika ze zjazdami do posesji krawężniki sięgają nawet 20 centymetrów. To bardzo uciążliwe, szczególnie dla niepełnosprawnych, rowerzystów i osób pchających wózki. Nawet pieszego idącego tamtędy po zmroku, spotkać może przykra niespodzianka.

- Podobno w kraju nie ma pieniędzy, a zarządca drogi pozwala sobie na takie dziwne rozwiązania - irytuje się Ryszard Kania. - Kiedy wykonawcy robili chodnik przy mojej posesji, wywalczyłem łagodne

zjazdy. Skoro dało się to zrobić przy moim domu, dlaczego nie zrobiono tego w innych miejscach? Chodnik w okolicach szpitala również wygląda dużo lepiej. Moim zdaniem trzeba to będzie obniżyć.

Zastępca dyrektora do spraw budowy Zachodniopomorskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Koszalinie Marek Pysz twierdzi, że wszelkie niedogodności znikną po położeniu kolejnych warstw nawierzchni.

- Proszę pamiętać, że to ciągle plac budowy, po zakończeniu prac wszystko będzie wyglądało inaczej - zapewnia.

Jakoś nie chce nam się wierzyć, że po położeniu kolejnych warstw, zjazdy obniżą o kilkadziesiąt centymetrów, ale chętnie przyjrzymy się temu już po zakończeniu inwestycji.

Kolejną sprawą, na którą zwrócił nam uwagę Ryszard Kania są usychające kasztany na ulicy Kołobrzeskiej.

- To niebezpieczne. Jakiś czas temu na chodnik spadł dużej wielkości konar, na

szczęście nikomu nic się nie stało, ale tak dłużej być nie może, bo w końcu dojdzie do tragedii - alarmuje. - Drzewa wysychają od kilku lat. Interweniowałem już w tej sprawie, niestety bez skutku.

Problem chorujących drzew jest znany M. Pyszowi. Zapewnił nas, że zarząd dróg wystąpi o wycięcie kasztanów i liczy, że uda się to zrobić jeszcze w ramach inwestycji.

- Występowaliśmy już o zgodę, niestety przyrodnicy to zablokowali i zalecili osłonięcie drzew, żeby nie doszło do ich uszkodzenia podczas remontu - tłumaczy M. Pysz. - W ogóle drzewa rosnące tak blisko jezdni, jak na ulicy Kołobrzeskiej, to duże zagrożenie, dlatego jestem jak najbardziej za ich wycięciem, tym bardziej, że kasztany są w coraz gorszym stanie.

Inwestycja ma się zakończyć z ostatnim dniem października, do tego czasu kierowcy, piesi i rowerzyści będą się musieli uzbroić w cierpliwość. Niektórym cierpliwość już się jednak wyczerpała, jak na przykład tym, którzy uszkodzili auta na zbyt wysoko wystających studzienkach. Przy okazji podpowiemy, że za ewentualne szkody odpowiada wykonawca - grupa kapitałowa „Pol Dróg”. **ZB**

reklama

**CENTRUM NAUKI**  
**Omega** ☎ **692 631 177**

Wałcz, Dąbrowskiego 16/1  
www.centrum-nauki-omega-kursy.pl  
centrumnauki@poczta.onet.pl

**UCZUCZYMY SKUTECZNIE I PROFESJONALNIE!**

**ZAPRASZAMY NA KURSY:**

**MATURALNE**

**GIMNAZJALNE**

**DOKOSZTAŁCAJĄCE**

**JĘZYKOWE**

**100% ZDAWAŁNOŚCI  
OD KILKU LAT!**



**DOTRZYJ  
Z REKLAMĄ  
DO NASZYCH  
CZYTELNIKÓW,  
A TWOICH  
KLIENTÓW**

**EXTRA WAŁCZ**

**MA NAKŁAD 7000 EGZ.  
W CAŁYM POWIECIE !!!**

**ZADZWOŃ !!!**

**881 20 77 49**

# Wybory u Sybiraków

8 sierpnia w klubie Brygady Wsparcia Dowodzenia WKPW odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze waleckiego koła Związku Sybiraków.



Spotkanie rozpoczęło się od wprowadzenia pocztu sztandarowego i wysłuchania Hymnu Sybiraka. Później członkowie związku i ich goście minutą ciszy uczcili pamięć wszystkich tych, którzy zmarli w czasie zsyłek i już po powrocie do Polski.

- Pierwsze minuty każdego zebrania są dla nas szczególnie wzruszające - mówił prezes Robert Karbowniczek. - Wprowadzenie sztandaru, odegranie hymnu Sybiraków i uczczenie pamięci zmarłych. Wtedy, w jakiś fizyczny i duchowy sposób czujemy łączność ze sobą. Mamy poczucie uczestnictwa w tym etosie, który jest za nami i przed nami. W zdarzeniach rozpoczynających zebranie styka się przeszłość z teraźniejszością. Nasz hymn jest pieśnią, która opowiada o zesłaniach. Samo jego wysłuchanie to jak wiele lekcji historii i jak wiele odczytów na ten temat. Sztandar

to symbol zwycięstwa, zwycięstwa hartu ducha nad zamiarami prześladowcy, który skazał na zagładę tych, którzy tu dzisiaj siedzą, a wtedy byli wywiezieni wraz z rodzinami.

Część oficjalna zebrania była okazją do uhonorowania członków koła. Złotą Odznakę Honorową Sybiraka nadaną przez prezesa Zarządu Głównego Związku Sybiraków otrzymali Stanisław Boruch i Bogumiła Kisilewicz, a srebrne: Stanisław Szulga i Alicja Utkin. Specjalne odznaczenie od władz związku otrzymał także Wojciech Kulesza, który świadczy nie tylko pomoc materialną, ale też pomaga pozyskiwać pieniądze na realizację zamierzeń Sybiraków. Burmistrz Bogusława Towalewska i przewodnicząca Rady Miasta Bożena Terefenko nagrodziły natomiast Roberta Karbowniczka, Bogumiłę Kisilewicz i Franciszka Kowalewskiego, a sekretarz powiatu Zbigniew Wolny uhonorował Bolesława Piotrowskiego, R. Karbowniczka i opiekuna duchowego Sybiraków - ks. prałata. Romualda Kunickiego.

Po części oficjalnej odbyła się część robocza zebrania. Prezes R. Karbowniczek przedstawił podejmowane przez zarząd inicjatywy w ostatniej, czteroletniej kadencji, to m.in. pielgrzymki do Lichenia i Częstochowy, spotkania opłatkowe, ufundowanie tablicy ku czci żołnierzy Sybiraków na cmentarzu wojennym w Wałczu oraz udział w obchodach upamiętniających napaść ZSRR na Polskę. Członkowie koła dofinansowali także budowę kościoła w Krasnojarsku.

Najważniejszym momentem zebrania były wybory władz związku. Prezesem został ponownie Robert Karbowniczek, wiceprezesem Teresa Szrajber, sekretarzem Bolesław Piotrowski, a skarbnikiem Alicja Utkin. W skład zarządu weszli również: Janina Jakubowska, Józefa Jankowska i Bogumiła Kisilewicz. Komisję rewizyjną tworzą z kolei: Franciszek Kowalewski, Stanisława Czapiewska i Witold Liniewicz. Wybrano również delegatów na konferencję wojewódzką Związku Sybiraków. Waleckie koło reprezentować będą Robert Karbowniczek, Teresa Szrajber, Janina Jakubowska i Alicja Utkin.

Waleckie koło liczy obecnie (łącznie z wdowami) około stu członków, kiedy powstawało Sybiraków było blisko trzystu...

ZB



**Z okazji przypadającego  
15 sierpnia Święta Wojska  
Polskiego składamy  
żołnierzom serdeczne  
życzenia i podziękowania  
za odwagę,  
poświęcenie i bohaterstwo  
w służbie Ojczyźnie.**

**Bogusława Towalewska  
Burmistrz Miasta Wałcz**

**Bożena Terefenko  
Przewodnicząca Rady  
Miasta Wałcz**

## Pierwszy turniej za nami

W piątek, 9 sierpnia w Szczecinku na dwóch boiskach przy szkole społecznej odbył się pierwszy z cyklu turniejów o Puchar Rektora PWSZ.

W organizowanym przez Państwową Wyższą Szkołę Zawodą w Wałczu turnieju brało udział 10 drużyn mieszanych. Po rozgrzewkach zostały wylosowane dwie grupy i zaczęto rozgrywkę w systemie ligowym. Grupę A tworzyły zespoły: Martyny Kaźmierskiej i Piotra Jaszczuka, Karoliny Bugiel i Adama Hermaszewskiego, Katarzyny Januszewskiej i Krzysztofa Draganowicza, Aleksandry Kłos i Bartoza Woźniaka oraz Martyny Styber i Mateusza Bartolewskiego. Grupę B tworzyły z kolei drużyny Anny Grzempowskiej i Konrada Poczobuta, Katarzyny Fryś i Wojciecha Tańskiego, Magdaleny Kubów i Łukasza Kubickiego, Klaudii Wliszewskiej i Szymona Procia oraz Dominiki Rubaszniak i Michała Łuczko. Rozgrywki w grupach były bardzo zacietę, nikt nie odpuszczał do samego końca, mimo niewielkich zranień i kontuzji. Zarówno w grupie A, jak i B odbył się raz ten break, który rozstrzygał ostatecznie o wygranej jednej z drużyn. W półfinale znaleźli się z grupy A: M. Kubów i Ł. Kubicki kontra A. Kłos i B. Woźniak, a z grupy B: A. Grzempowska i K. Poczobut kontra K. Bugiel i A. Hermaszewski. Z przeważającym wynikiem 2-1 dla A. Kłos i B. Woźniaka oraz 2-0 dla K. Bugiel i A. Hermaszewskiego zakończyły się półfinały. Po meczu o trzecie miejsce pomiędzy A. Grzempowska i K. Poczobutem, a M. Kubów i Ł. Kubickim, zwycięzcami okazali się M. Kubów i Ł. Kubicki, wygrywając 2-1. Finałowe starcie zakończyło się wynikiem 15:9, 15:9 i z przewagą 2:0 w setach zwyciężyli K. Bugiel i A. Hermaszewski.

Po krótkiej przerwie nastąpił kulminacyjny moment turnieju, czyli wręczenie nagród. Każda z osób dostała pamiątkowy dyplom, a finałowa trójka otrzymała złote, srebrne i brązowe medale. Drużyna zajmująca trzecie miejsce dostała w prezencie piłkę do gry w siatkówkę plażową. Nagrodą za drugie



miejsce była torba sportowa, a zwycięzcy turnieju otrzymali torbę, piłkę i bilety na mecz Polska - Francja, który odbędzie się podczas mistrzostw Europy w Gdańsku we wrześniu tego roku. Zwycięska drużyna będzie również reprezentować Szczecinek w finałach w Wałczu.

Turniej został zorganizowany ze środków pozyskanych z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. Współorganizatorami turnieju w Szczecinku byli: Urząd Miasta w Szczecinku oraz Miejski Klub Sportowy "Gryf" Szczecinek. Kolejne turnieje odbędą się na plażach miejskich w 17 sierpnia w Czaplniku na ul. Pięciu pomostów, 23 sierpnia w Złotowie na ul. Jeziornej, 24 sierpnia w Mirosławcu na plaży nad jeziorem Kosiakowo oraz w Wałczu na ul. Bydgoskiej. Mecze finałowe odbędą się 1 września na plaży miejskiej na ul. Bydgoskiej w Wałczu.

Zgłoszenia do turnieju należy kierować: w Czaplniku do Janusza Ziętkiewicza, tel. 665 777 702, w Złotowie do Jakuba Pieniążkowskiego, tel. 530 321 201, w Mirosławcu do Kamili Biskupskiej, tel. 67 259 02 61 oraz w Wałczu do Agnieszki Domańskiej, tel. 662 270 594. Serdecznie zapraszamy!

AN

## Wakacje bez nudy

**Młodzi mieszkańcy gminy Wałcz nie powiedzą, że nudzą się w wakacje. Dzięki strażakom ochotnikom z Golc mogą skorzystać z różnych form wypoczynku.**

W piętnastu największych miejscowości na terenie gminy odbywają się dziesięciodniowe półkolonie, w czasie których dzieci pod opieką wychowawców uczestniczą w różnego rodzaju zajęciach, rajdach pieszych i rowerowych. Organizowane są także ogniska, dyskoteki, wyjazdy nad morze i wyjścia na plażę. Dzieci mają również zapewnione wyżywienie. W pół-

koloniach uczestniczy łącznie około dwustu dzieci.

W ramach tego samego projektu w szkole podstawowej w Szwejciu odbyły się dwa obozy historyczne, a w planie są jeszcze dwa. Każdy taki obóz trwa trzy dni, a młodzież poznaje życie w epokach średniowiecza i renesansu, historię przełamania Wału Pomorskiego. Dzieci chodzą też na wycieczki po Wałe Pomorskim. Prowadzący zajęcia udowadniają w ten niecodzienny sposób, że historia nie jest nudna.

Strażacy z OSP w Golcach pozyskali pieniądze z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich.

W tych formach wypoczynku uczestniczy blisko czterystu młodych mieszkańców gminy Wałcz.

ZB

## Jubileusz parafii i akcja charytatywna



**10 sierpnia na boisku w Różewie odbył się festyn z okazji 15-lecia parafii pw. św. Wawrzyńca Męczennika. Odpust połączono z akcją charytatywną na rzecz pogorzalców z Różewa.**

Parafia w Różewie powstała 27 sierpnia 1998 roku z podziału parafii w Skrzatuszu i Róży Wielkiej. W jej skład wchodzi kościół w Różewie oraz kościoły filialne w Dzikowie, Gostomi i Nowym Dworze.

- Początki były bardzo trudne - opowiada ks. proboszcz Mieczysław Pastusiak. - Trzeba było połączyć dwie stare parafie w jedną nową. Parafia powstała, zostałem proboszczem, a nie miałem gdzie mieszkać. Dzięki władzom gminy najpierw dostałem pokój przy przedszkolu, gdzie mieszkalem przez trzy lata, potem - dzięki hojności sponsorów i mieszkańców - zaczęła się budowa plebani.

Przez 15 lat udało się wyremontować kościoły w

Dzikowie i Różewie, a także dokończyć budowę i wyposażenie kościoła w Nowym Dworze. Wspólnota jest bardzo aktywna, przy parafii powstał m.in. Caritas i Wspólnota Żywego Różańca.

- Niestety nasza parafia zaczyna się starzeć - ubolewa ksiądz proboszcz. - Ponad trzysetni młodych ludzi na 2400 parafian wyjechało do pracy za granicę.

Jubileuszowe uroczystości rozpoczęły się mszą, którą odprawili ks. proboszcz Mieczysław Pastusiak oraz wywodzący się z parafii księża Piotr Świątkowski i Radosław Winiecki.

- Każdego roku organizujemy zabawę odpustową, jednak w tym roku ma ona szczególny cel - mówi sołtys Różewa Tadeusz Biernat. - Zebrane w trakcie zabawy pieniądze chcemy przeznaczyć na pomoc pogorzalcem z naszej miejscowości.

Uczestnicy festynu obejrzeni pokaz udzielania pierwszej pomocy, mężczyźni wzięli udział w meczu piłki nożnej, a najmłodszy rywalizowali w konkurencjach sportowych. Była również loteria fantowa, w której można było wylosować m.in. króliki i koguta liliputka.

O żołądki uczestników zabawy dbały panie z kół gospodyń wiejskich. Słusne porcje ciast zniknęły w bardzo szybkim tempie, a po domowe frytki ustawiały się długie kolejki. Pieniądze ze sprzedaży jedzenia i losów zostały przeznaczone na odbudowę spalonego domu.

ZB



## KĄCIK KONSUMENTA

### Kiedy urlop się nie uda

**Zgodnie z zapowiedzią, dzisiaj o umowach i reklamacjach dotyczących wypoczynku.**

#### UMOWA

Bezwzględnie organizację wypoczynku zaczynamy od przeczytania umowy, która z reguły mieści się na jednej lub dwóch stronach, więc z jej przeczytaniem nie powinno być większego problemu. Jest to obowiązkowy krok w drodze do udanych wakacji. Na co należy zwrócić uwagę, czytając umowę? Przede wszystkim na to, z kim ją zawieramy. Często osoba, z którą podpisujemy umowę, jest jedynie agentem organizatora, a to do niego będziemy kierować reklamacje i skargi na realizację wypoczynku. Po drugie należy obowiązkowo sprawdzić, czy termin imprezy pokrywa się z tym, o którym czytaliśmy w katalogu albo rozmawialiśmy z przedstawicielem biura. Chodzi nie tylko o to, czy impreza odbywa się w określonych datach, ale też czy zakres wpisanych dat obejmuje obiecaną liczbę dni. Dalej należy zainteresować się godzinami i miejscem rozpoczęcia i zakończenia imprezy oraz rodzajem i standardem zakwaterowania. Jeżeli nabywamy imprezę w opcji all inclusive, warto uzyskać potwierdzenie tego, co opcja ta nam gwarantuje. W przypadku wycieczki zakładającej zwiedzanie wielu miejsc, żądamy przed zawarciem umowy przedstawienia programu. No i oczywiście cena - ma być po-

dana precyzyjnie i w sposób zrozumiały określać co obejmuje, a czego nie, np. opłaty za wydanie wizy na lotnisku. Jeżeli powyższe szczegóły nie są zawarte w treści umowy, muszą być do niej dołączone w formie aneksu.

Oprócz umowy wiążące są dla nas dołączone do jej treści regulaminy czy ogólne warunki. Trzeba się z nimi zapoznać przed zawarciem umowy i nigdy nie kwitować ich odbioru, jeżeli w rzeczywistości ich nie otrzymujemy. Takie działanie może nas w przyszłości narazić na spore problemy.

#### REKLAMACJE

Każdy turysta, który stwierdzi, że umowa nie jest realizowana prawidłowo, ma prawo do złożenia reklamacji. Odpowiedzialność biura podróży jest bardzo szeroka, ponieważ odpowiada ono także za wszystkich podwykonawców, przy pomocy których zorganizował nam urlop - hotelarzy, linie lotnicze itp. i nie może nas do nich odsyłać. W reklamacji należy dokładnie opisać, czym różniło się to, co otrzymaliśmy, od tego, co obiecywano nam na etapie podpisywania umowy. Pamiętajmy jednak, że składając reklamację, zarzucamy organizatorowi nieprawidłowe wykonanie umowy, a nie to, że zawiódł nasze wyobrażenia. Zanim poskarżymy się, że np. w hotelu nie było bezpłatnego dostępu do bezprzewodowego Internetu, zwróćmy uwagę na to,



czy byliśmy przed zawarciem umowy zapewniani, że dostęp taki będzie. Podobnie biuro podróży nie odpowiada za okoliczności, na które nie ma wpływu, czyli np. za pogodę.

Jeżeli zdecydujemy się na złożenie reklamacji, pamiętajmy, że turysta ma tu zasadniczo dwie możliwości. Pierwszą z nich jest złożenie reklamacji w czasie trwania imprezy. Wtedy organizator musi na nią odpowiedzieć najpóźniej do trzydziestego dnia po jej zakończeniu. Pamiętajmy o przyjęciu od przedstawiciela organizatora potwierdzenia, że naszą reklamację otrzymał.

Reklamację można też złożyć na piśmie po powrocie, w terminie trzydziestu dni od momentu zakończenia imprezy. Zwracam jednak uwagę, że jest to termin, w którym biuro musi reklamację dostać, a nie termin na nadanie pisma. Brak odpowiedzi w terminie 30 dni od momentu, w którym organizator otrzymał terminowo złożoną reklamację, oznacza, że uznal ją za zasadną.

Mieczysława Łukaszewicz,  
prezes Oddziału Federacji Konsumentów  
w Wałczu.

reklama

# PCMB WAŁCZ

Podane ceny brutto, zawierają 23% podatku VAT. Oferta ważna do wyczerpania zapasów.

cegła LODE (na kominy) pełna, klasa 25 czerwona <b>2,90 zł/szt.</b>	obrzeże szare 8 x 30 x 100 gabunek pz. <b>8,00 zł/szt.</b>
zaprawa murarska do klinkieru 25 kg szara <b>11,00 zł/szt.</b>	kostka brukowa 3 elem. NOSTALIT 6 cm czerwony <b>34,90 zł/m<sup>2</sup></b>

**Pilska Centrala Materiałów Budowlanych**  
**PCMB WAŁCZ**  
 tel. 67 258 54 80  
 ul. Bydgoska 75 fax 67 258 54 80  
 78-600 Wałcz kom. 515 287 616  
 kom. 880 011 323  
 pcmbwalcz2@interia.pl  
 pcmbsklep@interia.pl

reklama

**NIERUCHOMOŚCI FURMAN**  
20 lat  
NIERUCHOMOŚCI FURMAN  
ODDZIAŁ WAŁCZ  
ul. Deutickego 10-14/12  
tel. 67 345 00 00  
www.furman.pl

*Kupuj bezpiecznie!  
Sprzedaj skutecznie!*

  
Mieszkanie po kapitalnym remoncie pow. 60 m2  
Dolne Miasto cena 218 000 zł

  
Dom w Mirosławcu do remontu pow. 132,2 m2 z dużą działką cena 180 000 zł

  
Mieszkanie na Śródmieściu na parterze z osobnym wejściem pow. 48 m2 cena 145 000 zł

  
Mieszkanie w CENTRUM o pow. 63,25 m2 cena 190 000 zł

  
Dom wolnostojący w Tucznie o pow. 118 m2 cena 358 000 zł

**MLS**  
PEŁNIA NIERUCHOMOŚCI

## WOPR czuwa

Trwa właśnie szkolenie na młodszego ratownika Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, którego organizatorem jest oddział powiatowy WOPR w Wałczu. Członkowie organizacji gorąco namawiają młodzież do wstępowania w ich szeregi.

W szkoleniu bierze udział 20 młodych adeptów ratownictwa z terenu gminy Wałcz, którym udział sfinansowała Fundacja „Lider Wałecki” i 16 mieszkańców Wałcza, którzy za kurs muszą zapłacić już sami.

- To dopiero pierwszy etap szkolenia. Zanim ci młodzi ludzie zostaną wykwalifikowanymi ratownikami, muszą przejść kolejne dwa, a na koniec zdać egzamin państwowy. Po zakończeniu tego etapu, młodzież otrzyma

między innymi motorówki z silnikami o dużej mocy i skutery wodne.

- Wykwalifikowanych ratowników nigdy nie będzie za dużo, a pracy wystarczy dla każdego - zachęca Czesław Baclawski. - To ciężka i odpowiedzialna praca, ale przynosi wielką satysfakcję.

WOPR w Wałczu zawiązał się w latach 70., baza mieści się nad Raduniem. Każdego dnia na wezwanie czeka grupa ratowników. Do ich obowiązków, obok patroli jeziora, należy jeszcze kontrola użytkowników akwenów pod kątem wymaganego zabezpieczenia. Członkowie WOPR pouczają także o zakazie pływania po torze treningowym i korzystania z wody pod wpływem alkoholu.

- To niestety zhora naszych kąpielisk - mówi prezes. - Najczęściej toną



stopień młodszego ratownika WOPR - tłumaczy prezes oddziału powiatowego WOPR w Wałczu Czesław Baclawski. - Teraz uczestnicy uczą się między innymi wiosłowania łodzią ratunkową, doskonałą pływanię i poznają podstawowe techniki ratownicze.

Członkom WOPR bardzo zależy na wykwalifikowanych ratownikach ze względu na dużą liczbę kąpielisk w powiecie. Kolejną sprawą jest sprzęt używany przez członków organizacji, którego nie mogą powierzyć osobom, które nie zdały egzaminu końcowego. To

osoby będące pod wpływem alkoholu. W tym roku na szczęście nie doszło do tragedii i marzymy, żeby tak już zostało.

Członkowie Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Wałczu od trzech lat pełnią też wspólne patrole z policją, co spowodowało między innymi „wyprowadzkę” z Radunia użytkowników skuterów wodnych i motorówek. Pamiętajmy, że takim sprzętem w Wałczu można pływać po jeziorze Zamkowym, a na Raduniu tylko z silnikiem do 90 KM i to wyłącznie do mostu.

### PORADNIK PRAWNY

## Co wiemy o najmie?

Dzisiaj powrócimy do przeglądu umów prawa cywilnego opisując umowę najmu. Ta często zawierana umowa dotyczy zarówno sytuacji, w których wypożyczamy rower jak i najmu wielkiej hali produkcyjnej. Warto więc zapoznać się z podstawowymi zagadnieniami dotyczącymi najmu.

### JAKI NAJEM?

Umowa najmu uregulowana została w Kodeksie cywilnym i ustawach szczególnych. Szukając więc określonych przepisów warto wiedzieć, że istnieją uregulowania dotyczące najmu w ogóle (np. najmu auta), najmu lokali (np. sklepu) oraz najmu lokali mieszkalnych (tutaj znajdziemy przepisy wskazujące np. o ile podniesieniu może ulec stawka czynszu oraz w jakich przypadkach właściciel może nas eksmitować). Przepisy ogólniejsze stosuje się odpowiednio do najmów szczególnych. W pierwszej kolejności należy więc wskazać najważniejsze uregulowania dotyczące najmu jako takiego.

### OGÓLNE O NAJMIE

Najem polega na oddaniu rzeczy do używania przez wynajmującego i zapłacie czynszu przez najemcę. Co ważne czynsz może być uiszczony w pieniądzu lub innych świadczeniach. Rzecz najmowana powinna zostać przekazana w stanie przydatnym do jej wykorzystania i taką pozostać to do końca trwania umowy- tak więc drobne wydatki związane z użytkowaniem rzeczy pokrywa najemca. Może się również zdarzyć, że rzecz którą najeliśmy posiada mniejsze lub większe wady. Można wówczas żądać obniżenia czynszu najmu bądź w przypadkach skrajnych nawet odstąpić od umowy.

### CO MOŻE I MUSI NAJEMCA...

Przed wszystkim najemca powinien używać rzeczy w sposób odpowiedni i opłacać czynsz w terminie umówionych. W przypadku konieczności naprawy rzeczy najemca musi zawiadomić o tym wynajmującego. Nie może on natomiast zmieniać rzeczy, np. poprzez przerobienie wynajętego roweru na motoro-

wer. Dodatkowo, gdy umowa tego nie wyłącza, najemca może rzecz najętą oddać osobie trzeciej lub ją podnająć. Po zakończeniu umowy najmu musi on zwrócić rzecz w stanie niepogorszonym- co jednak ważne, zużycie rzeczy, które wynika z jej prawidłowego używania nie jest tu brane pod uwagę.

### ...A CO WYNAJMUJĄCY?

Przed wszystkim wynajmujący musi przekazać najemcy rzecz bez wad. Wynajmujący ma też jedno bardzo szczególne uprawnienie a mianowicie prawo zastawu na rzeczach wniesionych do przedmiotu najmu. Ta korzystna dla wynajmującego instytucja pozwala na zajęcie na zasadach zastawu rzeczy najemcy. Powyższe może zabezpieczyć wyłącznie czynsz oraz świadczenia dodatkowe z ostatniego roku. Dla przykładu na towarze znajdującym się w magazynie, np. telewizorach, przysługuje właścicielowi zastaw w przypadku braku czynszu płatności przez najemcę.

Zarówno wynajmujący jak i najemca może wypowiedzieć umowę w okresach:

- trzy miesiące na koniec kwartału, gdy opłaty dokonywane są rzadziej niż raz w miesiącu,

- miesiąc na koniec miesiąca, gdy opłaty dokonywane są miesięcznie,

- trzy dni, gdy czynsz płatny jest rzadziej, - dzień naprzód, gdy czynsz płatny jest codziennie.

Co niezwykle istotne, jeżeli zawieramy umowę na czas oznaczony (np. wynajmujemy lokal na rok) wówczas wypowiedzenie tej umowy może nastąpić wyłączenie w wypadkach wskazanych w umowie.

W przyszłym tygodniu dokończona zostanie kwestia najmu natomiast za dwa tygodnie poruszone zostaną problemy związane z czynszem za lokal mieszkalny i eksmisją lokatorów.

radca prawny Marcin Machyński

www.kancelariawalcz.pl

kancelaria.walcz@gmail.com tel.888-35-35-44



# Wczoraj i dziś...



Evangelisches Gemeindehaus in Deutsch Krone





Walczanin - J.R. (dane do wiadomości redakcji) od roku stara się o umorzenie opłaty adiacenckiej. Nie udało się to m.in. w ratuszu, kolegium odwoławczym, postanowił więc spróbować u premiera. Najbardziej irytuje go fakt, że radni uchwalili maksymalną wartość tej opłaty i że musi płacić, choć faktycznie się nie wzbogacił.

Niezorientowanym wyjaśnimy, że opłata adiacencka dotyczy właścicieli lub wieczystych użytkowników nieruchomości, których wartość wzrosła m.in. poprzez ich podział lub budowę urządzeń infrastruktury technicznej, na przykład przez jednostki samorządu terytorialnego. Stawka tej opłaty nie może przekroczyć 30% dla wzrostu wartości nieruchomości spowodowanej podziałem i 50% w przypadku budowy urządzeń infrastruktury technicznej. O ile wzrosła wartość naszej nieruchomości, dowiemy się z operatu sporządzonego przez rzeczoznawcę majątkowego.

Pan J.R. mieszka w domu jednorodzinnym na Zaulku Chelmińskim. Ma z żoną sporą działkę, z której postanowił wydzielić część pod dom dla córki. Według rzeczoznawcy - wyniku podziału - wartość działki wzrosła o około trzy tysiące złotych. Na tej podstawie urzędnicy z waleckiego ratusza, naliczyli opłatę w wysokości 1049 złotych. W tym czasie córka właścicieli zrezygnowała z budowy domu na działce rodziców, a chętnych do kupna nieruchomości jak nie było, tak nie ma.

- Tak się składa, że pani, która wyceniła naszą działkę prowadzi biuro nieruchomości i obiecała, że zajmie się jej sprzedażą - opowiada J.R. - Cena za metr wynosiła 118 złotych. Minął rok, a chętnych brak. Sam wystawiłem ją na sprzedaż, najpierw za 100, a teraz już za 70 złotych za metr kwadratowy i ciągle nikt jej nie chce kupić.

Tu dochodzimy do kolejnej, bulwer-

## Płac i płac



sującej R. sprawy. Według niego operat szacunkowy rzeczoznawcy jest zawyżony, bo działka nie ma odpływu, niedaleko znajduje się zakład zbożowy i odkryty strumień ścieków komunalnych. Na tej podstawie próbował obniżyć wartość działki i jednocześnie opłaty adiacenckiej. Wszystko na nic.

- Czuję się tak, jakbym był osobą pozbawioną praw obywatelskich. Nikt nie liczy się z moimi uwagami - irytuje się J.R. - Poprosiłem chociaż o odroczenie zapłaty do czasu sprzedaży działki, ale niestety urzędnicy nie wyrazili na to zgody. Jak można mówić o tym, że się wzbogaciłem, skoro tej działki od roku nie mogę sprzedać. Wystarczy, że ktoś usłyszy, gdzie ona się znajduje, natychmiast traci zainteresowanie. To nie jest atrakcyjny teren z wielu względów, jednak gwarantuję, że jak tylko ją sprzedam, natychmiast ureguluję te opłaty.

Takiej możliwości R. nie ma, o czym mówi burmistrz Bogusława Towalewska.

- Ustawowo jest to niemożliwe. Uważam, że ustawodawca się w tym przypadku pomylił, wprowadzając zapis, że opłata jest naliczona w momencie podziału. Moim zdaniem powinna być naliczona dopiero w momencie sprzedaży działki. Działka

w zgodzie z literą prawa, ale czy w zgodzie ze zdrowym rozsądkiem, to już inna sprawa - rozkłada ręce B. Towalewska. - Ja dobrze rozumiem tego pana, dlatego umówiliśmy się tak, że poczekaemy jeszcze dwa miesiące na odpowiedź z kancelarii premiera. Jeśli uda się zmienić ustawę, bardzo dobrze. Inicjatywa legislacyjna leży w końcu po stronie premiera.

Burmistrz zapowiada jednocześnie, że jeśli kolejne interwencje J.R., w tym w kancelarii premiera - nie przyniosą rezultatu, miasto wystąpi z kolejnym pismem o zapłatę.

- Odwlekamy tę sprawę już bardzo długo, a trzeba zrozumieć, że ta opłata jest należna gminie i samorząd nie może czekać na jej uregulowanie w nieskończoność - tłumaczy B. Towalewska. - Po wyrokach sądu, moglibyśmy oddać tę sprawę do komornika, ale nie chcemy tego robić, by nie narażać naszego mieszkańca na dodatkowe koszty. Rozumiemy jego sytuację i zdenerwowanie.

J.R. irytuje też fakt, że radni uchwalili najwyższą możliwą stawkę opłaty adiacenckiej. Zwraca uwagę, że w gminach okolicznych powiatów takich opłat nie wprowadzono, a jeśli już - stawki są niższe. Sprawdziliśmy, jak to wygląda na terenie

reklama

**TANIE WYSYŁKI KURIERSKIE**

**WYSYŁKI JUŻ OD 20zł!**

**DOSTARCZAMY WSZYSTKO I WSZĘDZIE W POLSCE I NA TERENIE UNII EUROPEJSKIEJ**

**ZADZWOŃ I WYSYŁAJ TANIEJ NIŻ NA POCZTĘ!**

**502 572 582**

**DOSTAWA PL**



**24h**

**DOSTAWA UE**



**72h**

**PUNKT ZNAJDUJE SIĘ W SKLEPIE „BRZDĄC”  
WALCZ, WOJSKA POLSKIEGO 13/25**

naszego powiatu. Na terenie gminy wiejskiej Walcz i Tuczo opłaty nie wprowadzono, a w Mirosławcu i Człopie stawka jest identyczna jak w Walczu.

- Wysokość stawki uchwalili radni, bo to dochody dla gminy. Poza tym panem wszyscy płacą. Mieszkańcy chcą remontów, inwestycji, a bez dochodów nie da się ich zrealizować - mówi przewodnicząca Rady Miejskiej Bożena Terefenko. - Ja rozumiem, że przepisy są dyskusyjne, ale gmina musi ich przestrzegać i takie opłaty naliczać.

J.R. nie może zapomnieć B. Terefenko, że kiedy zapytał ją o tę opłatę - odpowiedziała, że jego to nie dotyczy.

- Ten pan zadzwonił do mnie do pracy. Byłam wtedy zaabsorbowana czymś innym i niestety się pomyliłam. Nie miałam czasu na zastanowienie i dopiero po jakimś czasie zrozumiałam swój błąd - tłumaczy przewodnicząca. - Nasz mieszkaniac nie

może mi tego wybaczyć i twierdzi, że radni nie wiedzą, co uchwalają, a to nieprawda. Każdy się myli, niestety i mnie się to zdarza.

- Rozumiem, że to dochody i wiem, z jakich środków realizowane są inwestycje, jednak proszę zauważyć, że mieszkańcy Zaulka Chelmińskiego od 40 lat nie mogą doczekać się drogi ani wykonania odpływu - oponuje nasz rozmówca. - Przy większych opadach deszczu, nasze domy są podtapiane. Teren jest podmokły, więc namnażają się tu insekty, o odległości 150 metrów od odsłoniętych ścieków nie wspomnę.

J.R. podkreśla, że w tym przypadku nie chodzi o pieniądze, ale o zasady. Ciągłe liczy przynajmniej na odroczenie zapłaty do czasu sprzedaży działki i niecierpliwie czeka na wiążącą opinię z biura prezesa rady ministrów. Zapowiada, że jak to się nie uda, skieruje sprawę do Strasburga.

ZB

## Rezygnacja przewodniczącego

Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Tuczo Zbigniew Walczak zrezygnował z pełnienia tej funkcji. Zastąpił go radny Krzysztof Mikołajczyk.

Powodem jest trwający już od kilku miesięcy spór radnego z Pauliną Goszczyńską, zatrudnioną w urzędzie na stanowisku do spraw obsługi organów gminy. Poszło o protokół z kontroli. Według radnego powinna go sporządzić pracownica, według niej - kontrolujący. Przekonany o swoich racjach radny złożył ustną skargę na P. Goszczyńską do burmistrza. Krzysztof Hara uznał, że jest ona bezzasadna, jednak radny nadal upierał się przy swoim.

- Nie zgadzam się z burmistrzem - mówi Zbigniew Walczak. - Mam duże zastrzeżenia do pracy pani Pauliny. Nie wyobrażałem sobie dalszej z nią współpracy, dlatego postanowiłem zrezygnować. Proszę zwrócić uwagę, że osoby zatrudnione wcześniej na tym stanowisku zajmowały się takimi rzeczami.

- Po pierwsze sporządzanie takich protokołów nie należy do moich obowiązków. W urzędzie nie ma biura rady, jest jedynie stanowisko do spraw obsługi organów gminy. Obsługa rady jest tylko jednym z moich zadań - oponuje Paulina Goszczyńska. - Po drugie w statucie jest wyraźnie napisane, że protokół z kontroli wykonuje kontrolujący. Pan radny zarzuca mi, że nie chcę wykonywać pewnych prac, a to nie tak. Ja chętnie pomogę, ale nie będę pracować za kogoś. Pan burmistrz wyraźnie zaznaczył, że zależy to wyłącznie od mojej dobrej woli.

Zbigniew Walczak pełnił funkcję przewodniczącego komisji rewizyjnej od początku tej kadencji.

ZB

reklama

SALON LAMP

OŚWIETLENIE

78-600 Walcz, ul. Kołobrzeska 8  
PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK 10 - 18 SOBOTA 9 - 15  
tel. 67 258 92 31

■ DOMÓW
■ OGRODÓW

■ BIUR
■ MEBLOWE

PROMOCJE

SUFITOWE OPRAWY PUNKTOWE

**RUCHOME**



**6,50,-**

**KOLORY:**

PATYNA  
CHROM  
SATYNA

**NIERUCHOME**



**4,90,-**

**GNIAZDO GU-10**



**1,50,-**

**LED GU-10 5MD 4.5W**



**17,90,-**



reklama

**HURTOWNIA**  
SPOŻYCZO-NABIAŁOWA 67 387 44 81  
**DALMAR** WALCZ  
UL. KOŁOBRZEŚKA 13

**PIEKARNIA „WIBA” S.C.**



**Twój chleb**  
na naturalnym zakwasie...  
Szukaj w najlepszych sklepach !!!

**Kącik**  
**KAROLA S.**  
czyli  
**żarty nie zawsze**  
**śmieszne**



## NA CZTERY ŁAPY

[ciąg dalszy](#)

**Zasady postępowania z psem obronno-stróżującym**

**21. Po ukończeniu przez psa dziesięciu miesięcy można przystąpić do pełnego szkolenia obronno-stróżującego**

W tym wieku możemy już poddać wychowanka pełnemu szkoleniu bez szkody dla jego zdrowia, ponieważ jego rozwój fizyczny został zakończony. Wprawdzie psychika jego jeszcze się kształtuje, ale nie stanowi to przeszkody w nauczaniu wszystkich elementów. Powiem więcej: jest to okres, w którym pies łatwo poddaje się układowi bez stosowania zbytniego przymusu. Oprócz całego zestawu z posłuszeństwa, można z powodzeniem realizować program szkolenia użytkowego. Będzie to dla nas niezwykle korzystne, ponieważ po upływie kilku miesięcy staniemy się posiadaczami psa posłusznego, przygotowanego do obrony i

stróżowania. W późniejszym okresie przyjdzie nam tylko zająć się ćwiczeniami podtrzymującymi jego formę użytkową.

**22. Zanim użyjesz psa do stróżowania, musisz ogrodzić teren, by nie miał możliwości wydostania się na zewnątrz**

Jest rzeczą oczywistą, iż pies stróżujący musi wiedzieć, jakiego terenu ma pilnować. Nie wyobrażam sobie, by agresywny czworonożny ochroniarz biegał luzem na obszarze nieogrodzonym. W tym przypadku płot będzie przeszkodą w razie próby wydostania się na zewnątrz i orientacyjnym wyznacznikiem psiego terytorium. Podczas szkolenia uczyliśmy psa, by nie pozwolił nikomu obcemu przedostać się przez ogrodzenie, dlatego istnienie plotu znacznie podwyższa skuteczność jego działań oraz zapewnia mu minimum bezpieczeństwa. Płot powinien być tak skonstruowany, ażeby pies nie miał możliwości wydostania się, musi więc posiadać odpo-

wiednią wysokość i stuprocentową skuteczność. Podrażniony pies jest zawsze niebezpieczny, tym bardziej, że znajduje się poza zasięgiem oddziaływania wychowawcy, a każde wyjście na zewnątrz może mieć tragiczne w skutkach następstwa.

**23. Psa stróżującego należy przeszkolić w zakresie nieprzyjmowania pokarmu**

Pies użyty do ochrony powinien być przeszkolony w zakresie nieprzyjmowania pokarmu. Jeżeli tego nie uczynimy, zmniejszymy jego skuteczność oraz narazimy na utratę życia z powodu spożycia zatrutego pożywienia. W czasie pilnowania da się on łatwo wywabić z ochranianego terenu, co automatycznie otworzy przestępcy drogę do celu. Przypomnę, iż jest to jeden z trudniejszych elementów szkolenia, musimy bowiem podjąć walkę z instynktem pokarmowym psa, a wytłumienie każdego instynktu należy do zadań bardzo trudnych. Tak naprawdę, to nigdy nie uda się odzwyczaić psa od niekontrolowanego brania pokarmu, dlatego co pewien czas zmuszeni będziemy przeprowadzać ćwiczenia przypominające.

W nauce nieprzyjmowania pokarmu szczególnie nacisk kładziemy na to, by czworonożny stróż nie podejmował go z podłoża. W praktyce najczęściej zdarzają się takie przypadki, że zatruty pokarm zostaje podrzucony, rzadziej ktoś będzie próbował podać go z ręki. Ćwiczenie to najlepiej prowadzić w miejscu, którego pies będzie pilnował.

**24. W przypadku przyjścia gości pies obronny powinien przebywać na swoim miejscu**

W przeszłości nie dopuszczaliśmy do bezpośrednich kontaktów psa z obcymi ludźmi, teraz musimy postępować podobnie. Nie powinien on zbliżać się do osób wchodzących do mieszkania, lecz przebywać na swoim miejscu. Może on jedynie obserwować przybysza bez okazywania zadowolenia lub agresji. Nikt też z gości nie powinien podchodzić do niego, a tym bardziej okazywać mu czułość. W tym czasie pies bacznie obserwuje nasze i przybysza zachowanie, zaś akcje obronną może podjąć w przypadku ewidentnego zagrożenia lub na wydany rozkaz opiekuna.

ARTUR WACH

Małżeństwo wychodzi z kina

po miłosnym filmie.

Siadają na ławce w parku

i całują się gorąco.

Podchodzi policjant:

- Proszę państwa

to jest zabronione

w miejscu publicznym.

Otrzymujecie mandat.

Pan 50 zł, pani 500 zł.

- Dlaczego ja tylko 50 zł?

- Pana widzę

tutaj pierwszy raz.

reklama

**Z okazji Święta Wojska Polskiego, składam serdeczne życzenia: dobrego zdrowia, sukcesów w pokonywaniu codziennych trudów, wielu osiągnięć, spełnienia wszystkich zamierzeń, a przede wszystkim pełnej satysfakcji z wykonywanych obowiązków.**



**Paweł Suski**  
Poseł na sejm RP

# EXTRA ROZRYWKA

## SUDOKU

								1
4						5	6	
5		3	4					
		6	3					
						8	7	
	9	2			5			
		4				9		
	1		5					
7			1	8				4

								5
	3							1
	7		4				3	8
7				9				1
	5							
			1	2				4
3	9				5	2	7	
	8		6					
		5						9

4			6					7
	3		7					4
	8							9
2				5				
			2				8	
		6	8					
				2				6
5	7	2		4				
			1	8			4	

## HOROSKOP

**BARAN:** Potrafić być bezkornie szczerzy. Z tego powodu dyplomacja nie jest twoją najmocniejszą stroną. W tym tygodniu zwróć uwagę na własne ograniczenia. Zmier się z nimi. Zwłaszcza, że szykują się trudne negocjacje. Potraktuj ze znajomością tematu.

**BYK:** Masz wrodzone zdolności do zajmowania się sprawami materialnymi. W tym tygodniu wód dużo energii, by osiągnąć odpowiedni poziom życia. Ponieważ jesteś znaną sztuką i to przez duże S - powiększ swoją kolekcję. To dobry czas na tego typu inwestycje. Trafi ci się czarna cacka.

**BLIŹNIĘTA:** W tym tygodniu uzmysłowisz sobie, że warto zdobywać nową wiedzę. Będzie ona wartościową zasadniczą. By nie popaść w kompleksy - nadsz się rozwijać. Na szczęście blykawnicze pochłaniasz wiedzę. Szybko uzupełnisz luki edukacyjne. W weekend spotkaj się z jak największą grupą ludzi.

**RAK:** Nie lubisz podejmować ryzyka. Jednak obecna niewygodna i nieprzyjemna sytuacja wymaga otwartej postawy.

**LEW:** Ostatnio nie za bardzo wiodło ci się w życiu zawodowym. Na szczęście to już przeszłość. Znowu będziesz w centrum uwagi. W chwili krytycznej odwień się przed sobą nowa szansa. Zaczynaj od sprzątnięcia okoliczności.

**WAGA:** Już czas zadbać o swoje sprawy. Nie zostawiaj ich w rękach innych. Zaczynaj od kalkulacji zysków lub ewentualnych strat. Masz tylko handlową. Trzymaj się tego tematu.

**STRZELEC:** Jesteś skłonny do pracy zespołowej. W tym tygodniu pójź, aby zadanie i obowiązki były dzielone sprawiedliwie. Niestety ostatnio zakradło się wiele nieporozumień. Słuch w zarzuku narastający konflikt.

**RYBY:** Narastające kłótnie z partnerką wprowadzają cię w mroczny nastrój. Niestety promień go na teren swojej pracy. Swój frustracją zarabasz w nich. W ten sposób sam prowokujesz kolejne konflikty. Karuzela złych emocji rozgrywa się coraz bardziej.

**WODNIK:** W tym tygodniu zrob przegląd swoich celów zawodowych. Ustal plan ubliwiający ich osiągnięcia. Także krótkość przeżyj budżet domowy. Ostatnio nie jest w najlepszym stanie. Niestety urlop okazał się kosztowny. Jednak niczego nie żałuj. Zrealizowany z nowym zapałem przystąpić do kolejnych zadań.

**KOZIOROZEC:** Zwróć swojego współnika do konkretnej pracy. Ostatnio gracie nie pracowali w polach. W ten sposób stał się wzajemną konkurencją. Może to sprawa mekch ambicji. Sami sobie strzacie samobój.

**SKORPION:** Niezależnie inicjatywy mogą ci się w tym tygodniu opłakić. W słońce masz szansę zrealizować wiele swoich zamierzeń. Nie bierz jednak na siebie zbyt wielu obowiązków naraz. Możesz sam nie podobać.

**PANNA:** Poradzierek nie będzie dla ciebie dniem udanym. Możesz czuć się rozbitą. Także dolegliwości ławienne sprawią ci dyskomfort. To efekt przekroczenia zaleceń lekarskich. Podważ rodzinny zjazd dietetycznym przeanalizować.

**TU JEST MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ!!!**



**881 20 77 49**

inwalida	▼	święte miejsca u Słowian	alzykahski wirus	zwrót przywołujący kota	▼	Vanesa, skrzy-paczka	durka Irma Dawidowa	▼	wyodrębny materiał	wszczę-piona żyła	▼	The ... rognali "Lufaby"	▼	prawy lub podatkowy	Bee ... zespół muz.
						doszcz wspanie szalym	czajnika Rosji					11		Boju-sław, aktor	
region Francji znany z win	13	mp. Marek Pawłóg		7						piły z tryzura				6	
						piecu-ga, gadula	drobne obrabi-na								
spowija bagna	Greta, skorka	pachną-oz drzewo		9			Schwa-rzenog-er, aktor	"Boga", główny film		spiryty-styczny z dacham				8	
						8 prezy-dent USA				Włóbel, podnosi sznary		żydów-ska gmasz	pat. poradka		składnik rytmu
puszy-sza przeczka		brytyjki wry-stokata	odpni-wane w kościele		pały po kłajach		Imię Hay-worth			chlebo-wy do picia				1	
				4					zakońco-wany samo-chód						korńska głowa
o nią awantu-ru							choroba pozoste-wiąsca błizny			wyraz czci					
						5	robiony głos			włódo czworok-łapow					
Czerwo-ne lub Żółta	Smwi-rzysz Czocha Rusa						dziekona na godziny					3			12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

# Bez komentarza....

Tutaj jest miejsce na fotografie dziwne, niestandardowe, pokraczne sytuacje, zdarzenia i ciekawostki. Zarówno te absurdalne, banalne, wzruszające, jak i ośmieszające. Zdjęcia zostawiamy „Bez komentarza...”



**Targowisko Miejskie (Rynek)**  
zapewniamy stoliki (ilość ograniczona)

## Walecki Pchli Targ

18 sierpnia (Niedziela) 9.00 - 14.00

biuro@mozemy.org.pl    stopkioski dla dzieci    facebook.com/PchliTargWalcz

CK

ZKM WALCZ

ZGK WALCZ BARY i MAJORA  
Andrzej Maciej

TRAWALCZ

fakty i opinie

polezienie

## Współpraca przedsiębiorców w jednej Izbie



Walecki Oddział Północnej Izby Gospodarczej umacnia współpracę pomiędzy lokalnymi przedsiębiorcami. Tym razem pracownicy sklepów spożywczych należących do firmy Elmat, mogli skorzystać ze szkolenia pod nazwą "Obsługa klienta, to cel dobrego sprzedawcy". Szkolenie przeprowadził jeden z członków Północnej Izby Gospodarczej - Piotr Kurzyński. Odbędzie się ono 05 i 12 sierpnia br., jest doskonałym przykładem wzajemnego korzystania z usług członków należących do waleckiego oddziału PIG. Było to możliwe dzięki współpracy przedsiębiorcy ze szkoleniowcem, a PIG wspomógł siłą organizacyjną i użyczeniem sal dydaktycznych. Miejmy nadzieję, że taka forma wzajemnej współpracy pomiędzy członkami Izby gospodarczej będzie się jeszcze rozwijać.

MW

reklama

### „Burmistrz Miasta Walcz ogłasza przetargi na sprzedaż niżej wymienionych nieruchomości, zlokalizowanych na terenie miasta Walcz:

1. Pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej Nr geod. 5622/29 o powierzchni 20 m<sup>2</sup>, położonej przy ul. Chopina, przeznaczony pod zabudowę garażową. Na danym terenie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Nieruchomość położona jest w sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej, wielorodzinnej i garażowej.

- cena wywoławcza wynosi 3.650,00 zł,
- wadium wynosi 365,00 zł i płatne jest gotówką, ustalona kwota wadium musi znaleźć się w kasie lub na koncie Urzędu Miasta Nr 38124017121110004361663 PKO S.A. i D Walcz najpóźniej dnia 16 września 2013 r.,
- postępowanie nie może być niższe niż 40,00 zł, o wysokości postępowania decydują uczestnicy przetargu.

Dla nieruchomości prowadzono jest Księga Wieczysta Nr K01W/00023311/0 w Sądzie Rejonowym w Walczu, nieruchomość jest wolna od obciążeń. Termin zagospodarowania nieruchomości wynosi 3 lata. Cena wywoławcza nieruchomości nie zawiera podatku VAT 23%. Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT.

2. Pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej Nr geod. 5622/30 o powierzchni 18 m<sup>2</sup>, położonej przy ul. Chopina, przeznaczony pod zabudowę garażową. Na danym terenie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Nieruchomość położona jest w sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej, wielorodzinnej i garażowej.

- cena wywoławcza wynosi 3.300,00 zł,
- wadium wynosi 330,00 zł i płatne jest gotówką, ustalona kwota wadium musi znaleźć się w kasie lub na koncie Urzędu Miasta Nr 38124017121110004361663 PKO S.A. i D Walcz najpóźniej dnia 16 września 2013 r.,
- postępowanie nie może być niższe niż 40,00 zł, o wysokości postępowania decydują uczestnicy przetargu.

Dla nieruchomości prowadzono jest Księga Wieczysta Nr K01W/00023311/0 w Sądzie Rejonowym w Walczu, nieruchomość jest wolna od obciążeń. Termin zagospodarowania nieruchomości wynosi 3 lata. Cena wywoławcza nieruchomości nie zawiera podatku VAT 23%. Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT.

3. Pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej Nr geod. 5622/31 o powierzchni 18 m<sup>2</sup>, położonej przy ul. Chopina, przeznaczony pod zabudowę garażową. Na danym terenie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Nieruchomość położona jest w sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej, wielorodzinnej i garażowej.

- cena wywoławcza wynosi 3.300,00 zł,
- wadium wynosi 330,00 zł i płatne jest gotówką, ustalona kwota wadium musi znaleźć się w kasie lub na koncie Urzędu Miasta Nr 38124017121110004361663 PKO S.A. i D Walcz najpóźniej dnia 16 września 2013 r.,
- postępowanie nie może być niższe niż 40,00 zł, o wysokości postępowania decydują uczestnicy przetargu.

Dla nieruchomości prowadzono jest Księga Wieczysta Nr K01W/00023311/0 w Sądzie Rejonowym w Walczu, nieruchomość jest wolna od obciążeń. Termin zagospodarowania nieruchomości wynosi 3 lata. Cena wywoławcza nieruchomości nie zawiera podatku VAT 23%. Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT.

4. Pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej Nr geod. 5622/32 o powierzchni 18 m<sup>2</sup>, położonej przy ul. Chopina, przeznaczony pod zabudowę garażową. Na danym terenie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Nieruchomość położona jest w sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej, wielorodzinnej i garażowej.

- cena wywoławcza wynosi 3.300,00 zł,
- wadium wynosi 330,00 zł i płatne jest gotówką, ustalona kwota wadium musi znaleźć się w kasie lub na koncie Urzędu Miasta Nr 38124017121110004361663 PKO S.A. i D Walcz najpóźniej dnia 16 września 2013 r.,
- postępowanie nie może być niższe niż 40,00 zł, o wysokości postępowania decydują uczestnicy przetargu.

Dla nieruchomości prowadzono jest Księga Wieczysta Nr K01W/00023311/0 w Sądzie Rejonowym w Walczu, nieruchomość jest wolna od obciążeń. Termin zagospodarowania nieruchomości wynosi 3 lata. Cena wywoławcza nieruchomości nie zawiera podatku VAT 23%. Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT.

5. Pierwszy ustny przetarg ograniczony na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości gruntowej Nr geod. 4035/4 o powierzchni 89 m<sup>2</sup>, położonej przy ul. Dąbrowskiego w Walczu w stosunku do waleckich nieruchomości sąsiednich, przyległych nr 4035 i 4038, zlokalizowanych przy ul. Kościuszki w Walczu, w celu pogrobenia kabli warunków zagospodarowania. Nieruchomość położona jest w sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej wielorodzinnej i usługowej. Na nieruchomości ustanowiona jest nieodpłatna i beztędotowa służebność przebiegu dla sieci ciepłowniczej (przebieg c.o.). Przez nieruchomości przebiega również sieć telekomunikacyjna, kanalizacyjna i energetyczna.

- cena wywoławcza wynosi 10.340,00 zł,
- wadium wynosi 1.034,00 zł i płatne jest gotówką, ustalona kwota wadium musi znaleźć się w kasie lub na koncie Urzędu Miasta Nr 38124017121110004361663 PKO S.A. i D Walcz najpóźniej dnia 16 września 2013 r.,
- postępowanie nie może być niższe niż 110,00 zł, o wysokości postępowania decydują uczestnicy przetargu.

Dla nieruchomości prowadzono jest Księga Wieczysta Nr K01W/00028472/5 w Sądzie Rejonowym w Walczu, nieruchomość jest wolna od obciążeń. Termin zagospodarowania nieruchomości wynosi 3 lata. Cena wywoławcza nieruchomości nie zawiera podatku VAT 23%. Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT.

Uwaga: w przetargu mogą brać udział właściciele nieruchomości sąsiednich Nr geod. 4035 i 4038, których udział wierzenie służy dozwolony jest w celu pogrobenia kabli warunków zagospodarowania. W przypadku współpracy mieszkańców występujących na działce nr 4035 ul. Kościuszki 18-18A-18B obowiązuje również zapis w sprawie przez wszystkich współwłaścicieli danej nieruchomości. Podkreślamy zgodność obywatelskiego obywatelskiego zapisu w ewidencji gruntów i księgach wieczystych, na jej podstawie terminy przetargowa sporządzą wykaz osób zainteresowanych do przetargu i wywieszą go na tablicy ogłoszeń na dzień przed wyznaczonym terminem przetargu. Nieruchomości przeznaczona jest do zrealizacji w drodze przetargu ograniczonego ze względu na swój kształt i wielkość, które nie pozwalają na indywidualne zagospodarowanie nieruchomości.

Przetargi odbędą się dnia 20 września 2013 r. w siedzibie Urzędu Miasta Walcz – Pl. Wolności 1, pok. Nr 11, w godzinach: poz. 1 – 9:00; poz. 2 – 9:30; poz. 3 – 10:00; poz. 4 – 10:30; poz. 5 – 11:00. Informacje dodatkowe dotyczące przetargu i warunków przetargu można uzyskać na stronie internetowej Urzędu Miasta Walcz [www.bip.walcz.pl](http://www.bip.walcz.pl) (sprzedaż nieruchomości) lub w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miasta Walcz pokój Nr 115 tel. Nr. 067 – 258 44 71 w. 30. Zapraszamy do udziału w przetargu”

# Dobry klimat dla rodziny

Starosta Bogdan Wankiewicz i dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Bożena Terefenko uczestniczyli w spotkaniu zachodniopomorskich samorządowców „Dobry klimat dla rodziny na Pomorzu Zachodnim” w Baniach. Honorowym gościem spotkania był prezydent Bronisław Komorowski.

Władze województwa chcą wprowadzić rozwiązania służące m.in. wsparciu finansowemu rodzin oraz mające zachęcić je do posiadania większej liczby dzieci. Członek zarządu województwa Anna Mieczkowska omówiła specyfikę ekonomiczną, społeczną i demograficzną regionu. Połowa zachodniopomorskich powiatów boryka się z problemami rozwojowymi. Zwró-

ciła uwagę na coraz wyższy odsetek słu- bów cywilnych, a spadek wyznaniowych. W jej opinii postępująca sekularyzacja odbija się na życiu rodziny. Świadczy o tym choćby statystyka rozwodów. Niemal połowa małżeństw w naszym regionie kończy się rozwodem. Pomorze Zachodnie staje też przed problemem podniesienia dzietności. Ponad połowa małżeństw posiada tylko

jedno dziecko, a jedynie 14 procent ma troje i więcej dzieci. W ostatniej dekadzie zwiększył się ponadto procent urodzeń pozamałżeńskich, od 2006 roku w miastach utrzymuje się na tym samym poziomie, ale dynamicznie wzrasta na wsiach.

- Statystyki są alarmujące, na terenie naszego województwa występuje bardzo wiele problemów związanych z funkcjonowaniem rodziny - mówi B. Terefenko. - Chcąc je wspierać, samorządowcy podpisali list intencyjny w sprawie utworzenia Regionalnej Sieci Wsparcia Dużej Rodziny. Jednym z dziewięciu sygnatariuszy był starosta walecki Bogdan Wankiewicz.

Oprócz tego uczestnicy dyskutowali o możliwościach poprawy kondycji rodziny i demograficznej sytuacji regionu. Omówili trzy obszary podejmowanych działań dotyczących wzmocnienia zachodniopomorskiej rodziny. W zakres pierwszego z nich wchodzi: profilaktyka problemów małżeńskich i rodzinnych, drugi obszar to świadczenie wprost wsparcia rodzinom znajdującym się na marginesie ekonomicznym, natomiast trzeci obszar działań adresowany jest do wszystkich rodzin, które



decydują się na posiadanie dużej rodziny. Uczestnicy mówili też o rozwiązaniach systemowych, m.in. o ulgach z tytułu opłat komunalnych i ulg edukacyjnych (żłobki, przedszkola, a także stypendia dla dzieci i młodzieży).

- Władze województwa i samorządowcy, którzy podpisali list intencyjny chcą wspierać rodziny wielodzietne, wprowadzając m.in. ulgi w opłatach za wodę, śmieci, żłobki i przedszkola, a także wprowadzając niższe ceny biletów komunikacji miejskiej. Wiele miast i gmin już z tych ulg korzysta - mówi B. Terefenko. - Rozmawiałam z burmistrz

Bogusławą Towalewską i jako gmina również będziemy się do tego przystosowywać.

Prezydent Bronisław Komorowski podkreślił, że każda taka karta jest cegiełką w budowaniu Ogólnopolskiej Sieci Dużej Rodziny, o której utworzenie zabiega. Prezydent obiecał, że będzie zmierzał do stworzenia ulg podatkowych.

Kolejne spotkanie z cyklu samorządowców „Dobry klimat dla rodziny na Pomorzu Zachodnim” ma odbyć się we wrześniu.

ZB

reklama

## POSELSKIM OKIEM

# PANIE POŚLE WZIĄTEK - MNIEJ SŁÓW WIĘCEJ CZYNÓW



bezpośredni sposób stawiają w złym świetle moją osobę.

Pan poseł Stanisław Wziątek, bowiem, należąc do Parlamentarnego zespołu na rzecz budowy drogi ekspresowej nr 6 Szczecin-Gdańsk, zarzucił mi, że ja do niego nie należę, a jego zdaniem, zespół ten miałby zająć się również lobbowaniem budowy dróg ekspresowych nr 10 i 11, w tym jak rozumiem, obwodnicy Wólczka, o co On podczas spotkania organizacyjnego w Sejmie wnosił. Zespół, jak jego nazwa głosi został powołany w określonym celu, więc nie rozumiem, co ma piernik do wiatraka? Nadmienię tylko, że wg zamieszczonego na stronie sejmowej regulaminu zespołu, do jego zadań należy: doprowadzenie do realizacji budowy drogi ekspresowej S-6 Szczecin - Gdańsk, monitoring przygotowania inwestycji oraz monitoring realizacji budowy drogi ekspresowej S-6, ani słowa o obwodnicy Wólczka.

Ile trzeba więc mieć w sobie hipokryzji, aby postawić tezę, że brak mojego zaangażowania w kolizyjnie dla Wólczka zadanie inwestycyjne jest cytuję „porażające, czy kompromitujące”, w sytuacji, kiedy właśnie ekspresowa 6-tka, która i tak znaj-

dzie się w programie na lata 2014-2020, zabiera nam szansę na budowę obwodnicy. W nowej perspektywie finansowej, priorytetowe są przede wszystkim drogi szybkiego ruchu.

Nie jestem obłudnikiem! Nie należę do „zespołu”, którego działania nie pomogą mojemu miastu i nie będę organizował spotkań z wyborcami, w Koszalinie, czy Kołobrzegu, którym najbardziej zależy na S-6, po to tylko, aby pochwalić się pozorowanymi działaniami. W Sejmie RP istnieje zresztą ponad 100 zespołów. Czy to oznacza, wg Pana posła, że powinienem należeć do wszystkich? Podobny zespół lobbuje budowę drogi ekspresowej nr 11, w ramach, której projektuje się obwodnicę Szczecinka. Również do niego nie należę i chyba nie muszę tłumaczyć, dlaczego. Pan poseł Wziątek też nie należy do tego zespołu i nie zamierzam tego kontestować.

A obwodnicą Wólczka każdy polityk w swojej karierze szafował. Dlaczego w latach 2001-2005, kiedy poseł Wziątek był wojewodą zachodniopomorskim, Pani Bogusławą Towalewską posłem na Sejm RP, a wszystkie pozostałe szczeble władzy od Prezydenta i Premiera RP, po burmistrza miasta, były reprezentowane przez obóz SLD, nie wybudowano obwodnicy



Wólczka, jak to zrobiono np. w Nakle? Na Waszych plakatach wyborczych nie było wtedy obwodnicy? Niech rzuci pierwszy kamień, kto w tej sprawie jest bez winy. Łatwo oceniać i oskarżać, a sytuacja dziś

jest taka, że w walce o obwodnicę Wólczka pozostałem sam, a problemu nie wolno nam, politykom sprowadzać tylko do populistycznych hasel.

PAWEŁ SUSKI

# Militarna niedziela

Drugi tegoroczny piknik militarny zorganizowany przez pracowników Muzeum Ziemi Wałeckiej i Skansenu Fortyfikacyjnego - Grupa Warowna „Cegielnia” cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem.

Współorganizatorami imprezy byli żołnierze 100 batalionu łączności Brygady Wsparcia Dowodzenia Wielonarodowego Korpusu Północny Wschód, a partnerami 104 batalion zabezpieczenia i Liga Obrony Kraju. Przy tylu organizatorach, było więc wiele atrakcji. Żołnierze zaprezentowali specjalistyczny sprzęt, którym posługują się w codziennej pracy, to między innymi wóz dowodzenia ZWD-3, mobilny terminal satelitarny, służący do nawiązywania łączności satelitarnej w warunkach polowych, cysternę i nowoczesną kuchnię polową, na której jednorazowo można przygotować sto dwudaniowych posiłków. Podobno można na niej gotować nawet w czasie jazdy. Goście pikniku mogli się przekonać, czy smakuje im bardziej grochówka przygotowana w tradycyjnym kotle, czy na nowoczesnej kuchni polowej.



Zdania były podzielone, choć pewnie wiele zależało od kucharzy. Żołnierze przygotowali też wystawę fotograficzną przedstawiającą życie w koszarach i na ćwiczeniach oraz współczesnego umundurowania. Oprócz tego na strzelnicy LOK można było postrzelać z broni pneumatycznej, pod okiem Andrzeja i Kaliny Przyweckich pojeździć konno, w bunkrze obejrzeć fil-

my z inscenizacji historycznych i prezentujące współczesne wojsko oraz z przewodnikiem zwiedzić umocnienia GW „Cegielnia”.

Frekwencja była bardzo duża, na bunkry przyjeżdżały całe wycieczki.

- Nasza oferta w ogóle cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem, szczególnie latem - mówi pracownik skansenu Bogdan Dankowski. - Każdego miesiąca gości u nas nawet 1600 osób. Uważam, że jak na wałeckie warunki to bardzo dużo. Nasi goście to głównie turyści przejeżdżający przez Wałcz, wyznaczający sobie na trasie kilka interesujących punktów. Cieszymy się, że jednym z tych punktów jest nasz skansen. Niektórzy spędzają u nas tylko pół godziny, inni nawet trzy, bardzo uważnie śledząc każde słowo przewodnika.

Przypomnijmy, że zmodernizowany skansen został uroczystie otwarty w maju ubiegłego roku. Inwestycja kosztowała prawie 3 miliony złotych i została sfinansowana ze środków europejskich (przeszło 2 mln) i budżetu miasta (prawie 800 tys. zł). Obiekt jest czynny od wtorku do piątku w godz. 10.00 - 19.00, a w weekendy od 11.00 do 19.00.

ZB



## Nadzieja olimpijska

Zawodniczki UKS „Ateny” Olga Michałkiewicz i Maja Cyliwik na swoim sportowym koncie zanotowały kolejny sukces. Trenerzy wioślarek wiążą z nimi duże nadzieje na igrzyskach olimpijskich w Brazylii.



- Niespełna miesiąc temu cieszyliśmy się ze złotego medalu podczas mistrzostw Polski senierek w dwójce, gdzie dziewczęta debiutowały w tej kategorii - opowiada trener wioślarek Zbigniew Kowalczyk. - Później było szóste miejsce na młodzieżowych mistrzostwach świata, a niedawno na młodzieżowych mistrzostwach Polski wywalczyły złoty i srebrny medal.

Zakończenie nauki w wałeckim „Kaziku” to dla dziewcząt jednocześnie początek nowej przygody ze sportem.

- Miejmy nadzieję, że zostanie on uwieńczony medalem olimpijskim w Brazylii w 2016 roku - dodaje Jacek Bloch. - Serdecznie im tego życzymy.

OPRAC. PK

reklama

**Szczygłowscy**  
Biżuteria złota i srebrna  
Zegarki  
ul. Kilińszczaków 5  
czynne: 10:00 - 18:00

**Kwiat Lotosu**  
SALON MASAŻU  
I REHABILITACJI  
ul. Rzeczna 4, Wałcz  
(Przy placu Wolności)  
Tel 608 695 354

To już OSTATNI DZWONEK by bez oglądy  
i wstępu wskoczyć w wymarzone bikini!

PAKIET DWUTYGODNIOWE  
WYSZCZUPLANIE  
10 zabiegów Tylko 110 zł  
10 \* 45 MIN. NA URZĄDZENIU  
ROLLETIC  
TYLKO 110 ZŁ

**EKO EXPRESS**  
PRALNIA CHEMICZNA  
PRALNIA WODNA  
MAGIEL  
WAŁCZ, ul. KOŚCIELNA 1c  
881 671 735

PIERZEMY SKUTECZNIE  
DBAMY O STAŁYCH KLIENTÓW

**TOPAZ Jubiler**

PRZYJDŹ  
i WYGRAJ!

2x100zł i 2x50zł  
WAŁCZ, UL. KOŚCIUSZKI 2

reklama

BEZ  
LIMITÓW

PRZYSPIESZAMY  
INTERNET

WWW.ANTSERWIS.COM.PL

67 349 40 00  
67 258 01 16

0,5MA  
1 Mbit

8MA  
20 Mbit

16MA  
60 Mbit

24MA  
120 Mbit

SZYBKO  
JESZCZE SZYBCIEJ

# Ile scen zawojował „Wojna”

DJ WAR czy po polsku DJ WOJNA. Z ikoną sceny hip-hop i dancehall, walczaninem Kamilem Wojnowskim rozmawia Tomasz Olkowski.

Dokończenie ze str. 1

To był mój pierwszy profesjonalny sprzęt. Po jakimś czasie Feel-X niespodziewanie zjawił się pod moim domem, żeby pożyczyć jego były gramofon na imprezę do Szczecinka, przez ten wyjazd poznaliśmy się bliżej, a później już poszło.

**A jak wyglądała współpraca z innymi artystami? Wiem, że lista jest długa...**

- Przez Rafała poznałem chłopaków z Paktofoniki. Rok 2000 to był pewnego rodzaju boom w hip hopie. Wtedy dużo się działo, miałem znajomych, którzy coś organizują i siedzą w tym od dawna, więc łatwiej nawiązywałem kontakty z innymi. Patrząc na to dzisiaj, przez te lata udało mi się nawiązać „kolaborację” z większością polskiej sceny. Dłużej współpracowałem z raperami z Poznania, całe PDG, Gural, WSRH.

**A co z walecką sceną rapu?**

- Chyba miałem przyjemność być pierwszym didżejem w Wałczu, dopiero potem, w miarę upływu czasu pojawiło się kilku kolegów. W latach 2003-2007 działo się tu naprawdę dużo, brałem udział w wielu projektach. Przede wszystkim projekty z Żyłą - „W Imię Prawdy -Schematy”, „Żyła Złota Wojna Świątów”, potem „Mixtape Wtorek” (GP) oraz „Regał” i „Retrospekcje” - dwie solówki od Olka.

**Gdzie poza Wałczem można usłyszeć twoje skrecze? (Z ang. scratch-drapać, zarysować, są to dźwięki uzyskane poprzez odpowiednie poruszanie płyt winylowych na gramofonie).**

- Ostatnio na nowym Mrokasie - „Luxus Na Raty”, zrobiłem też siedem numerów dla chłopaków z Teorii Czystej Formy.

**Pamiętam Twoje skrecze na płycie...**

- Tomiko, Siwers - „Intencje”. Nagrywaliśmy je razem u moich braci w pokoju. Poznałem chłopaków w Gorzowie i jakoś tak wyszło. Zagraliśmy razem, zapoznaliśmy się i nagrałem dla nich trzy numery na pierwszą z ich wspólnych płyt. Bubel - „Prowizorka” - klasyk, tam mnie też było słychać. Niedawno na Rap Chacie, nagraliśmy skrecze do numeru z Rafim. Z Ryniem i PTRem z pilskiej sceny nagraliśmy kilka płyt, kupę skreczy. Właśnie jestem umówiony na przyszły tydzień z RNSem. Będzie mi nagrywać skrecze na jego nowy album, jest już dziewięć numerów, mieliśmy kilka lat przestoju, ale teraz chciałbym się skupić na tym materiale, będzie to coś w klimatach wschodniego wybrzeża.

**Skąd w twoim repertuarze wzięły się jamajskie brzmienia?**

- Tym zaraził mnie Feel-X, on już uczestniczył w soundystemach reggae-owych, kiedy Marika czy Frenchman w ogóle nie byli znani. Zajaralem się, stwierdziłem, że to jest fajne i zacząłem to robić.

**Czy brałeś udział w clashach (show polegające na współzawodnictwie zespołów didżejów tzw. soundsystemów grających muzykę reggae, dancehall) czy innego rodzaju konkursach dla muzyków?**

-Pierwszą styczność z jakąś muzyczną rywalizacją miałem w wieku 17 lat, kiedy

za namową Feel-Xa pojechałem na zawody POP DJ, Orange było wtedy Idea, a POP częścią Idei. Startowałem wtedy w eliminacjach, może bez ja-

nie żałuje, kiedyś wytłoczę je sobie w nylach, ustawię na półce i będę puszczał wnuczkom z gramofonu.

**Cały czas jeździsz po Polsce, zdarza Ci się opuścić ojczyznę by reprezentować ją za granicą?**

- Oczywiście, odwiedziłem m.in. Włochy, byłem tam kilka lat temu u ekipy znajomych - Bagbasów na ich urodzinach. Pojechaliśmy tam reprezentować polski dancehall. Nie e-

o prywatnie. No i z ciuchów to obecnie oczywiście El Polako.

**Cze - sto grasz w Wałczu?**

- Kiedyś rezydowałem przez 2 lata w słynnym Jacku. Miałem tam swój hip-hopowy parkiet. Miło wspominać ten czas, miałem wtedy 17 lat, poznałem tam wielu ludzi. Potem, gdy zamknięto Jacka, a ja wyjechałem z Wałcza, odwiedzam rodzinne miasto niestety już coraz rzadziej. Przeżyłem tutaj parę klubów. Graliśmy kiedyś wszędzie, gdzie się dało, pamiętam Mobstersa czy koncert w Piwniczce na premierze płyty Predkiego - „Postęp” (pozdro Rafał). Z takich niecodziennych akcji to na pewno występ z Żyłą na szkolnym apelu w Rolniku. Już 18 sierpnia widzimy się na imprezie w Tawernie.

**Czego walczenie mogą się po Tobie spodziewać, zajmowałeś się rapem, potem dancehallem...**

- Mogą się spodziewać wszystkiego, będą cięższe brzmienia elektroniczne. W tej chwili elektronika jest praktycznie w każdym gatunku muzycznym. Mieszam te melodie z klasycznym rapem czy reggae. Grając muzykę, nie można się zamykać w jednym gatunku.

**Jak układa Ci się grafik, masz chwilę wakacji?**

- Tak, tak jak teraz. Kończymy wywiad i jadę na nocną na ryby. Staram się korzystać z walorów przyrody. Lubię grzybki, rybki. Przed graniem łowiłem ryby, należałem do Waleckiego Klubu Juniora PZW.

**Czyli zaczynałeś od kręcenia kółokrętkami?**

- Tak, dokładnie. Jeździłem z klubem juniora, udało mi się wygrać mistrzostwo okręgu. Do tej pory jeżdżę na ryby, znam wszystkie jeziora i lasy w okolicy. Najwięcej czasu spędziłem na Raduniu z racji tego, że jest blisko i jest dość duże, można na nim znaleźć swoje miejsce.

**Masz jakieś porady dla początkujących dysk dżokejów?**

- Zaczynaj młodo, będziesz miał więcej czasu. Trzeba poświęcić lata na naukę grania i bu-

dowanie kontaktów, które pomogą ci w dalszym realizowaniu pomysłów. Niezbędna jest wytrwałość - nie ma co się zawieszać, trzeba robić swoje, jeśli chcesz do czegoś dojść, bo rozumiem, że niektórzy traktują to bar-



kichś wielkich osiągnięć, ale udało mi się zaistnieć. Tam poznałem dużo ludzi, z którymi później współpracowałem. To był pewnego rodzaju przełom. W clashach zacząłem brać udział od 20. roku życia. Zaczynając od Szczecina, kończąc na Krakowie około 2 lata temu, gdzie nie udało nam się wygrać. Niedługo po tym scena trochę ucichła, teraz niewiele tego typu wydarzeń istnieje. Ja stwierdziłem, że dalej walczyć nie będę, może za kilka lat, jak pojawi się jakaś oferta, wrócę do tego.

**Należałeś w swojej karierze do dancehallowych grup?**

- Najpoważniejszy projekt, w którym brałem udział to Ready For War Soundsystem, czyli dj Redeye i Agata, a po latach dołączył do nas Feel-X. U mnie wszystko się od niego zaczęło, a później byliśmy w jednej ekipie. Soundsystem był nastawiony typowo na clashe. Zarówno ja, jak i Tomek zaczynaliśmy od rapu, dużo skreczowaliśmy, inaczej niż typowi selektorzy jamajscy, dzięki czemu miało to jakąś świeżość, było to żywsze, dynamiczne. Do tego jako Ready For War mamy wiele dubplatów, czyli utworów, które zdobywa się dla soundystemów. Takie kawałki nagrywane są głównie przez wokalistów. Przeważnie - ze względu na prestiż - są to różne znane osoby, które śpiewają, bądź rapują specjalnie dla ciebie. Lubię je grać na imprezach, są one ekskluzywne, nikt więcej ich nie gra. Mam nagrania od większości polskiej sceny, mam trzy dubplaty od Olka, z 10 od Ras Luty, Grubsona, Mariki - słynny numer pod „Moje serce” KCZeta, Kaliego, Hardcorowego Koka i panią Basie, co jest humorystycznym akcentem na imprezach. Z jamajskich wokalistów mam nagranych Maxa Romeo, Damiana Marleya, Candy Mana, Shabe Ranksa. Sporo się tego uzbierało, zwykle robi to wrażenie na ludziach. Wydałem na to trochę kasy, ale

**Współpracujesz z wytwórniami, mediami?**

- Przede wszystkim Szpadyzor, wcześniej Siła Spokoju. Współpracuję z różnymi mediami, organizuję dużo imprez, więc siłą rzeczy dbam o promocję. Poza tym wspiera mnie - podobnie jak mojego brata Filipa, który jeździ na desce - firma odzieżowa Intruz i tak rodzinnie łączymy się z Oświęciami. Lubię tę ekipę zarówno zawodowo, jak



dziej jako hobby, a ja się nie oszczędzam. Jeśli chodzi o sprzęt polecam Vestax i Technicksy. Jeśli podchodzisz do tego profesjonalnie, kup sobie coś dobrego, bo słaby sprzęt szybko okaże się niewystarczający i po prostu na tym stracisz. Obecnie nie gram tylko z winyli, mam mac boka i serato, przez używanie programu masz strasznie dużo możliwości, pady, mpc, mixery możesz połączyć ze swoim zestawem. Przy mikсовaniu używasz looperów, odpalasz numery z q-pointówznaczonych na komputerze, co zdecydowanie ułatwia nam prace i otwiera nowe opcje. Dlatego polecam używać tego jak najczęściej, uczyć się. Mnie udało się dość wcześnie grać często imprezy, ale zanim to się stało, spędzałem dużo czasu w domu, katując płyty. Mimo wszystko taka praktyka na scenie się przydaje.

**Muzyka gra głośno, a człowiek się starzeje, jak widzisz swoją przyszłość?**

- Mam nadzieję, że nie stanie się to przedko i sił mi wystarczy. Pewnie stopniowo będę chciał iść w stronę agencji artystycznej, praca na zasadzie organizacji koncertów, bookowania, żeby wyjazdów nie było aż tak dużo. Bo w tym wszystkim bardzo meczace są odległości, które mamy do pokonania.

**Czyli chciałbyś osiąść?**

- Trochę tak, ale na pewno nie do końca. Cały czas zostaną przy granicy imprez i koncertów, po tylu latach ciężko byłoby mi usiedzieć w domu.

**Na koniec może masz jakieś motto dla walczan?**

- Nie bójcie się gonić za marzeniami!

**Dzięki za wywiad. Do usłyszenia w niedzielę w Tawernie.**

